
Vážení a milí Svitavané,
letos uplynulo 30 let od sametové 

revoluce a někteří z nás tehdy bojovali 
za svobodu a demokracii. Jsem velmi 
rád za tyto změny, které nám umožnily 
vydat se svou vlastní cestou. Važme si 
dalších důležitých věcí, které v životě 
máme, jako jsou láska, rodina a zdraví. 

Chtěl bych jménem vedení města 
Svitavy i jménem svým popřát všem po-
hodové a krásně prožité svátky vánoční 
v okruhu vašich nejbližších. Přeji vám, 
abyste do nového roku vstoupili šťastní, 
spokojení a nabití novou životní energií. 

Těším se, až se znovu potkáme bě-
hem společných akcí na náměstí. Při 
rozsvícení vánočního stromečku nebo 
nad talířem horké čočkové polévky 
v očekávání tradičního ohňostroje. Měj-
te se krásně a Prožijte Svitavy.

David Šimek, starosta města
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Světlo přináší radost
Vánoční svátky jsou obdobím lásky a rados-

ti. Jsou příležitostí ke konání dobrých skutků. 
A tak Vám skauti, letos již po jednatřicáté, při-
nášejí Betlémské světlo. Je symbolem nikdy 
neuhasínající lásky a radosti, protože stejně 
jako plamínek, když rozdáváte radost a lásku, 
neubývá. Naopak, roste a sílí. 

Čeští skauti budou Betlémské světlo rozvážet 
vlaky v sobotu 21. 12. 2019. Jako každý rok bu-
deme toto Světlo střežit až do Vánoc. Betlémské 
světlo bude možné si odpálit v kostele Navštíve-
ní Panny Marie od neděle 22. 12. Na Štědrý den 
ho přineseme do Domova s pečovatelskou služ-
bou v Lánech a následně bude možnost od 11 
do 12 hod. přijít pod vánoční strom na náměstí 
a vzít si plamínek Světla do Vašich domovů. 
Bude nám potěšením se s Vámi setkat a sdílet 
radost. Skautské středisko Smrček Svitavy vám 
přeje radostné prožití vánočních svátků a v no-
vém roce v nás nenechme vyhasnout plamínek 
lásky a radosti a snažme se zažehnout co nejvíce 
dalších srdcí.	 Jonáš Ingr

Čas adventní: co nás letos čeká
Konec roku a nadcházející vánoční období nabízejí řadu příležitostí potkat se s příbuznými 
a známými a také užít si „těšící se“ atmosféru při akcích, které pro vás ve městě připravují or-
ganizace, spolky i dobrovolníci. Přijďte si užít vůni, nákupy, sváteční melodie, přátele.

První adventní neděle letos připadá na 1. 
prosinec. Můžete využít služeb Ježíškovy pošty, 
po setmění se rozsvítí poprvé vánoční strome-
ček a po půl šesté ovládne náměstí čertovská 
jízda. A nesmíme zapomenout na betlém, který 
bude opět postaven na náměstí a přibudou 
v něm nové figury.

Onen velký jarmark, na který se asi všichni 
těšíme, se letos koná v  neděli 8. prosince. 
Na náměstí opět objevíte řadu stánků s nejrůz-
nějším zbožím od  dárečků přes pochutiny 
a třeba teplou medovinu po jiné občerstvení. 
Rovněž v muzeu je připraven atraktivní pro-
gram – tvořivé dílny, perníčky, ozdoby a mnoho 
dalšího, v Tyjátru se budou promítat pohádky.

Třetí adventní neděle se ponese ve zna-
mení hudební přehlídky Svitavský anděl, 
představí se opět dětské pěvecké sbory ze 
svitavských škol či školek. Poslední neděli 
před Štědrým dnem, tedy 22. 12., se potkáme 
na náměstí při koncertech seskupení Kdoko-
lif a Syxtet, zazpívá i dětský pěvecký sbor 
z partnerského města Svitav, z ukrajinského 

Perečynu. Kolem 17. hodiny začne promítání 
snímku Hodinářův učeň s Viktorem Preissem 
a Janou Plodkovou.

Tím však sváteční program v našem městě 
zdaleka nekončí! Přímo na Štědrý den můžete 
přijít do muzea, čeká váš i půlnoční mše, Vá-
noční bigbít a také tradiční Silvestr s ohňostro-
jem. A při této příležitosti vás, milí Svitavané, 
chceme požádat o poměrně důležitou věc: 
velmi prosíme, nepouštějte jiné petardy, bom-
by či jiné hlasité, bouchavé, třaskavé a barevné 
záležitosti… vadí to nejenom malým dětem  
a domácím mazlíčkům, ale vlastně to i narušu-
je hezkou, téměř už novoroční atmosféru, po-
kud se musíte při odchodu z náměstí stále dí-
vat pod nohy, zda nešlápnete na  něco, co 
právě bouchne.

Adventní program, podobně jako v loň-
ském roce, se uskuteční za finanční podpory 
společnosti ČEZ. Celý program najdete 
na straně 2.

Těšíme se na vás, milí spoluobčané! 
Petra Soukupová
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VÁNOČNÍ PROGRAM
1. adventní neděle  
– 1. prosince

15:00 / muzeum a galerie
Nad betlémem vyšla hvězda
Zajímavosti ze sbírky ústeckoorlických 
betlémů.

16:00 / náměstí Míru
Rozsvícení vánočního stromu 
s programem
16:00.....................................Ježíškova pošta
16:15–16:55................... koncert The People 
17:00................................ rozsvěcení stromu 
17:00.............odhalení svitavského betlému
17:05–17:20................... koncert The People
17:30–18:00..........................Čertovská jízda

18:00 / kostel Navštívení Panny Marie
Adventní koncert ZUŠ Svitavy
———————————————————————
2. adventní neděle  
8. prosince
9:00–17:00 / náměstí Míru 
Velký jarmark

13:00–17:00 / muzeum a galerie 
Tradiční Vánoce

9:00–17:00 / Ottendorferův dům 
Marcipánové Vánoce

9:00–16:00 / Fabrika 
Vánoční dílny, bleší trh, vystoupení  
ZUŠ Svitavy

9:00–16:00 / klub Tyjátr

Promítání pohádek

3. adventní neděle  
– 15. prosince
13:00–17:00 / muzeum a galerie 
Textilní a papírový advent

14:00 / náměstí Míru (horní část)
Svitavský anděl
Vánoční vystoupení svitavských dětských 
pěveckých sborů.

———————————————————————
4. adventní neděle  
– 22. prosince
14:00–16:30 / náměstí Míru
Vystoupení pěveckého sboru 
z Perečyna (Ukrajina), kapely 
Kdokolif a The Dozing Brothers.

17:00 / promítání pohádky 
Hodinářův učeň!
Nová filmová pohádka o lásce, kterou ani 
čas nezastaví! 

18:00 / Ottendorferův dům
koncert Syxtet

13:00–17:00 / muzeum a galerie 
Kovový a dřevěný advent

24. / Po / 22:00–24:00 / muzeum a galerie 
Štědrý večer v muzeu

25. / St / 19:30 / Fabrika
24. svitavský Vánoční bigbít

26. / Čt / 18:00 / kostel 
Navštívení Panny Marie
Vánoční koncert pěveckého 
sboru Dalibor  

27. 12. / Pá / 15:00 / Fabrika
Na muzice ve Fabrice
Svitavská dvanáctka

31. / Út / 18:00 / náměstí Míru
Tradiční silvestrovský ohňostroj

—————————————————————————————————

Informace z církví
Evangelická církev ve Svitavách srdečně zve 
na vánoční divadlo v neděli 22. prosince od 
17:00 hodin. Další akce: 25. 12. od 9:30 hodin 
bohoslužby na Boží hod vánoční – 31.12. od 
18:30 hodin Silvestrovské posezení — 1.1. 
2020 od 9:30 hodin Novoroční bohoslužby.
Všechny akce se konají v evangelické modli-
tebně (Poličská 3).	 Filip Keller

——————————————

Pravoslavná vánoční bohoslužba svátku Na-
rození Páně se uskuteční v pravoslavné kapli 
sv. Jiří ve Svitavách (ulice Nádražní) dne 25. 
12. 2019 od 9 hodin.	 Jiří Kolář

——————————————

Římskokatolická církev zve do farního koste-
la Navštívení Panny Marie na náměstí na vá-
noční bohoslužby: 24. 12. od 24 hodin – 25. 12. 
od 9.30 hodin – 26. 12. od 9.30 hodin – 29. 12. 
od 9.30 hodin – 31. 12. od 16 hodin – 1. 1. 
2020 od 9.30 hodin – žehnání koledníků

Václav Dolák

——————————————

Církev bratrská zve na adventně-vánoční se-
tkání, které se koná v aule ve Fabrice v nedě-
li 8. 12. od 16 hodin.	 Jan Pechanec

Andělský Mikuláš
Nezvěte si čerty domů – přijďte si užít 

Andělského Mikuláše do Krůčku. Ve čtvrtek 
5. 12. od 16 do 18 hodin budeme v sále Fab-
riky netrpělivě vyhlížet příchod Mikuláše. Pro 
děti budou připravena stanoviště plná andě-
lů i hodných čertíků a pestrý animační pro-
gram. Vstupné na dítě 70kč/členi, 90 Kč/
nečleni MC Krůček – v ceně vstupenky drob-
ný mikulášský balíček. Doporučujeme využít 
předprodeje vstupenek – od 20. 11. budou 
k dispozici na recepci Fabriky, v Krůčku i Ba-
byKrůčku.

Kromě Mikulášských radovánek vás 
v Krůčku v adventním období čeká také vánoč-
ní besídka, kurz Nošení dětí, seminář o bez-
plenkové komunikační metodě ad. Pro aktuál-
ní informace nezapomeňte sledovat www.
kruceksvitavy.cz nebo facebook: www.face-
book.com/mckrucek. Klidný advent, Vánoce 
plné radosti a v novém roce 2020 prostor pro 
růst přeje tým MC Krůček.	

Kateřina Burešová

Lačnov – 690. narozeniny
Není to dlouho, co jsem obdržel zajímavý 

dotaz, a to kdy vznikla obec Moravský i Český 
Lačnov. Odpověděl jsem Cimrmanovsky. Lačnov 
patří k těm obcím, u nichž lze slavit stále a nemů-
žete se splést, protože se to přesně neví. Neexis-
tují listinné prameny a s tím nic neuděláme. Prv-
ní doložená zmínka se jménem obce je v seznamu 
biskupských lén z let 1318–1326. Ale již v roce 
1298 existuje donace opata Ulricha, jíž připsal 
příjmy ze Svitav, Lačnova a Kamenné Horky kon-
ventu v Litomyšli. Tyto peníze byly využity k výži-
vě chudých a mnichů, čímž snad položily základy 
svitavského špitálu. Tato fundace byla ještě po-
tvrzena listinou přesně o sto let později.

Za první, více konkrétní, písemnou zmínku 
o obci lze považovat obnovené privilegium pro 
lačnovskou rychtu ze 4. května 1329. Protože 
staré privilegium biskupa Bruna, jinak zaklada-
tele Svitav, zaniklo ohněm, rozhodl olomoucký 
biskup Jindřich (Hynek) III. Berka z  Dubé 
(1326–1333) o opětovném obnovení veledů-
ležité středověké instituce – rychty v držení 
rychtáře Konráda. Na základě tohoto obnove-

ného privilegia mohou obyvatelé Lačnova slavit 
690. narozeniny. Udělali to třeba novou knihou 
Mojmíra Fadrného Lačnovská ohlédnutí, která 
byla veřejnosti představena koncem listopadu. 
Je to vlastně první ucelenější zpracování histo-
rie obce z pera českého autora. Jako historika 
mne tento počin těší a svědčí to o tom, že v hle-
dání našich historických kořenů jsme urazili 
notný kus cesty. Přeji Lačnovu dalších sedm 
století spokojenosti. 	 Radoslav Fikejz

Lačnovská kaple se v roce 1971 stala minulostí.
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Obnova zarybnění rybníku Rosnička
V jarních měsících letošního roku byly za-

hájeny práce k ozdravnému procesu na zlepše-
ní kvality vody v rybníku Rosnička. Základním 
principem celého komplexu opatření je maxi-
mální snaha využít přírodních procesů za ma-
ximálního využití mokřadních a vodních rostlin. 
Součástí tohoto procesu je i úprava rybí obsád-
ky na rybníku Rosnička.

V průběhu letošního roku byla postupně 
realizována výsadba vodních rostlin, instalace 
plovoucích ostrůvků, opakovaná aplikace pro-
biotických bakterií a došlo ke zbudování pro-
vzdušňovacího zařízení. Kromě těchto opatře-
ní bylo opakovaně jednáno o  způsobu 
zarybnění a výkonu rybářského práva se zá-
stupci místní organizace Českého rybářského 
svazu, která má rybník v nájmu.

S Českým rybářským svazem bylo v pod-
zimních měsících dohodnuto následující zaryb-
nění: kapr ( jak tržní, tak z výlovu retenční ná-
drže), štika, candát, sumec, pstruh duhový, 
okoun a úhoří monté. O způsobu zarybnění 
v dalším období bude rozhodnuto po vyhod-

nocení kvality vody v rybníku před koupací 
sezónou příštího roku.

Zároveň byly s Českým rybářským svazem 
dohodnuty změny rybářského řádu pro rybník 
Rosnička za účelem minimalizace negativních 
účinků rybolovu na kvalitu vody v rybníku, kte-
ré jsou shrnuty v následujícím přehledu:
•	 možnost uživatele revíru dle klimatických 

podmínek (např. vysoké teploty, sucho, za-
klesnutí hladiny apod.) omezit nebo zcela 
zakázat vnadění mimo udici,

•	 zákaz vnadění za pomocí tzv. rakety, zakr-
movacího košíčku nebo lopatky – vnadění 
bude povoleno pouze rukou, prakem nebo 
tzv. kobrou,

•	 zákaz vnadění nevařeným partiklem (řepka, 
kukuřice, obilí), zákaz použití znehodnoce-
ného krmiva (např. plesnivé, zkvašené 
apod.),

•	 rozdělení rybníka na zóny, kde bude umož-
něn rybolov, a kde bude zakázán (pláž, vege-
tační pásma vodních a mokřadních rostlin).

Jiří Johanides

SOS tlačítko může  
zachránit život

Na začátku listopadu zaznamenala Městská 
policie Svitavy žádost o pomoc díky SOS tlačít-
ku. Klient služby uvedl, že policie má k dispo-
zici klíče od jeho bytu, kde klient ležel bezvlád-
ně na zemi a nebyl schopen se sám zvednout. 
Díky pohotové reakci zajistili strážníci asistenci 
při ošetření a transportu klienta do sanitního 
vozu z důvodu nutnosti převozu do nemocnice 
k vyšetření.

SOS tlačítko je služba dostupná pro kaž-
dého, kdo ji může potřebovat. Po delší odml-
ce se vrátila na popud Městské policie Svitavy 
a do služby se může zařadit skutečně kdokoliv. 
Kontaktním místem je buď městská policie 
nebo Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
Městského úřadu Svitavy (Eva Huschková). 
Služba je také spolufinancována z rozpočtu 
Obce přátelské seniorům, díky které se může 
pořídit i modernější technologie než pouze 
klasický telefon s tlačítkem. Klienti mohou nyní 
obdržet i hodinky, které lze spárovat s mobil-
ním telefonem a mít tak možnost SOS tlačítka 
neustále u sebe, stejně tak existuje i varianta 
pouhého tlačítka v podobě přívěsku.

V případě zájmu se nebojte kontaktovat 
náš úřad či městskou policii, vše vysvětlí stráž-
ník městské policie, aby bylo použití a fungo-
vání služby všem jasné a srozumitelné. Za měs-
to Svitavy si nesmírně ceníme této služby 
a srdečně děkujeme všem, kteří se na  jejím 
fungování podílí. 

Jiří Johanides

Z listopadového zasedání zastupitelstva
Zastupitelé města Svitavy se sešli 6. listo-

padu 2019 na veřejném zasedání, na kterém 
měli dle programu pouhé dva body k projed-
nání. Po  majetkoprávních úkonech přišly 
na řadu operativní zprávy, které však nabízely 
například i otázku řešení hromadné dopravy.

Zastupitelé téměř jednohlasně schválili 
zlepšení stávajícího stavu veřejné autobusové 
dopravy i posílení stávajících linek veřejné au-
tobusové dopravy. Zároveň hlasovali o zavede-
ní minimální městské hromadné dopravy. Zde 
se však většina zastupitelů rozhodla zdržet 
hlasování a  tento podnět byl tedy odložen. 
Téma však není uzavřené, nyní se bude čekat 

na zhodnocení dopravy ve městě po posílení 
veřejné dopravy.

Schváleny byly i  neinvestiční příspěvky 
Městskému muzeu a galerii na pokračování 
restaurování Svitavského betléma, stejně jako 
Středisku kulturních služeb města Svitavy 
na opravu havárie střechy na objektu kulturní-
ho centra Fabrika. Zastupitelé rozhodli i o po-
skytnutí dotace ve výši 100 tisíc korun Charitě 
Svitavy na pořízení nového sedmimístného 
automobilu či o návratné finanční výpomoci 
Květné Zahradě na financování sociálních slu-
žeb do konce roku 2019.

Jiří Johanides

Kácení stromů v Pražské bylo odůvodněné
Listopadové zasedání zastupitelstva města 

Svitavy zaznamenalo dodatečný výstup staros-
ty města Mgr. Davida Šimka ve věci kauzy ká-
cení stromů v ulici Pražská, která byla vyvolána 
na červnovém veřejném zasedání.

Vyjádřena byla nespokojenost s postupem 
při zmiňovaném kácení na začátku roku 2019, 
a dokonce byla koncem srpna 2019 kontakto-
vána Česká inspekce životního prostředí, jež 
následně celý proces důkladně prošetřila.

Česká inspekce životního prostředí ovšem 
při své činnosti shledala podnět jako neodů-
vodněný a označila postupování odboru život-
ního prostředí Městského úřadu Svitavy, jeho 
pracovníků i dalších účastníků na daném pro-
jektu revitalizace lokality Pražská za bezpro-
blémové.

Jak vyplývá z popisu zjištěných skutečností, 
stav některých pařezů svědčí o tom, že více jak 
polovina stromů nebyla v dobré zdravotní kon-
dici a jejich stav svědčil o tom, že byly napade-
ny hnilobou kmene nebo byly mechanicky 

poškozeny. I z tohoto důvodu tedy nedošlo 
k zahájení kontroly.

Město Svitavy v případě úspěchu v dotač-
ním řízení počítá na jaře roku 2020 s výsadbou 
24 jilmů v sloupovitých kultivarech odolných 
vůči nemocem a typickým negativním faktorům 
ve městě.	 Jiří Johanides

Nekončí Vám platnost 
řidičského průkazu?

Městský úřad Svitavy, odbor dopravy upo-
zorňuje svitavské řidiče, že v roce 2019 končí 
platnost řidičských průkazů vydaných v roce 
2009. Taktéž končí platnost řidičských průkazů 
vydaných v roce 2014 pro držitele sk. C1, C1+E, 
C, C+E, D1, D1+E, D a D+E. Do konce roku 
zbývá ještě vyměnit přes 1500 řidičských prů-
kazů. Datum platnosti řidičského průkazu je 
uvedeno na přední straně pod číselným zna-
kem 4b. Už jste si zkontrolovali platnost vašeho 
řidičského průkazu?	 Jana Šneková

Změna cen za nájem  
hrobového místa  
a dalších služeb

Dne 21. 10. 2019 rozhodla Rada města 
Svitavy na základě návrhu společnosti SPOR-
TES Svitavy s.r.o. o navýšení plateb za nájem 
hrobového místa a za služby s nájmem spoje-
né. Upravené ceny jsou platné od 1. 1. 2020, 
tedy změněné ceny budou použity při uzavírá-
ní smluv po 1. 1. 2020. Ceník je zveřejněn v síd-
le společnosti SPORTES Svitavy s.r.o., na veřej-
ném pohřebišti i na internetových stránkách 
společnosti SPORTES.	 Bronislav Olšán

Rekonstrukce a uzavření 
vstupu na hřbitov z ulice 
U Tří dvorů

V druhé polovině měsíce listopadu 2019 
byla zahájena oprava vstupních prostor z uli-
ce U Tří dvorů. Oprava vstupu na urnový háj 
bude probíhat do 31. 3. 2020. V souvislosti 
s opravou dojde k uzavření tohoto vstupu. 
Během oprav dojde ke zhoršení dostupnosti 
hřbitova, ale výsledkem celkových úprav 
bude vznik důstojného a kvalitního vstupního 
prostoru na hřbitov. 

Děkujeme občanům za pochopení. 	
Bronislav Olšán
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Vojta Petržela Kuchařem roku 
Svitavský talentovaný a cenami ověnčený 

kuchař Vojtěch Petržela si v říjnu připsal další 
zářez na pažbu úspěchů v oblasti kulinářství. 
Vůbec poprvé se mu podařilo prosadit se v se-
niorské kategorii nejprestižnější tuzemské ku-
chařské soutěže Kuchař roku. Finále pro ročník 
2019/2020 se konalo od 11. do 13. října na PVA 
EXPO Praha a konkurence nebyla vůbec slabá.

Celkem 11 účastníků se pralo o titul nejlep-
šího kuchaře, Vojta coby „pouhý“ student měřil 
síly s absolutními kapacitami ve svém oboru 
v podobě šéfkuchařů luxusních hotelů a vyhlá-
šených restaurací. Podařilo se mu však uspět, 
a odnesl si tak domů cenu nejvyšší.

Finále probíhalo ve čtyřech studiích od pát-
ku do neděle, kdy se mezi sebou utkalo celkem 
jedenáct finalistů. Každý z nich musel odborné 
komisi připravit 6 porcí tříchodového menu, 
kde musely být použity hlavní suroviny. Pro 
předkrm to byl sumeček africký, hlavní chod 
musel obsahovat telecí pečeni a ledvinky a mi-
nimálně jednu surovinu od Bonduelle (květák, 
mrkev duo, houby, hrášek, cizrna) a pro dezert 
to byla čokoláda od společnosti Almeco. Dále 
musel být v menu použit čaj od společnosti 
Dilmah. Všechny pokrmy poté hodnotila od-
borná komise. 

Jiří Johanides

Obec přátelská seniorům 2019
Ve čtvrtek dne 5. 12. 2019 od 15:00 hodin 

se v aule Fabriky uskuteční další přednáška 
pro seniory, tentokrát s předním odborníkem 
na  geriatrii MUDr.  Ladislavem Kabelkou, 
Ph.D.

V  sobotu dne 7. 12. 2019 od  8:00 
do 13:00 hodin se v učebně výpočetní techni-
ky na Gymnáziu ve Svitavách uskuteční Kurz 
zpracování digitální fotografie s učiteli Paed-
Dr. Milanem Báčou a Mgr. Dittou Kukaňovou, 
členy Fotoklubu Svitavy. Zájemci si s sebou 
vezmou digitální fotoaparát nebo mobilní tele-
fon s možností fotografovat a svoji účast potvr-
dí do čtvrtka 5. 12. 2019 Šárce Řehořové, tel. 
461 550 220, 724 325 322

Ve čtvrtek dne 12. 12. 2019 od 15:00 ho-
din se v Multifunkčním centru Fabrika Svita-
vy ve velkém sále v přízemí koná tradiční Vá-
noční setkání pro osaměle žijící seniory. Akce 
je pořádána v součinnosti se Salvií a osaměle 
žijící senioři na ni obdrží pozvánku. Při osob-

ním pozvání kontaktujeme ty osaměle žijící, 
které z let předcházejících známe, a proto tou-
to cestou zveme i Ty, kteří pozvání neobdrží. 
Na setkání je zajištěno drobné občerstvení 
i kulturní program a doprava je seniorům za-
jištěna bezplatně. Svoji účast a případný poža-
davek na zajištění dopravy sdělte v termínu 
do 14:00 hodin dne 9. 12. 2019 na telefonní 
číslo 730 844 717.

V pondělí dne 16. 12. 2019 od 16:00 ho-
din zveme seniory do školní jídelny Základní 
školy T. G. Masaryka, kde se společně s šéfku-
chařem Václavem Šmerdou, držitelem řádu 
svatého Vavřince, naučíte připravit zdravou 
vánoční tabuli z různých druhů salátů, dezertů 
i polévek. Nebudou chybět různé druhy chuťo-
vek ani punč. Na účastníky čeká také velké pře-
kvapení. Zájemce prosím, aby svoji účast po-
tvrdili do čtvrtka 12. 12. 2019 Šárce Řehořové, 
tel. 461 550 220, 724 325 322. 

Šárka Řehořová

Svoz směsného komunálního odpadu  
o vánočních svátcích

V letošním roce vánoční svátky a Nový rok 
připadají na běžné dny v týdnu. Společnost 
LIKO SVITAVY a. s. bude provádět občanský 
svoz směsného komunálního odpadu z kontej-
nerů a popelnic ve všech třech vánočních svát-
cích 24., 25., 26. prosince 2019. Svoz separo-
vaného odpadu (papír, plast, sklo) proběhne 
v období vánočních svátků beze změn. Od stře-
dy 1. ledna 2020 bude probíhat svoz směsného 
komunálního odpadu běžným způsobem. 

Sběrný dvůr na ulici Olomoucká za želez-
ničním přejezdem bude 23.–26. 12., 28. 12., 
31. 12. 2019 a 1. 1. 2020 uzavřen, mezi svátky 
bude otevřen v pátek 27. 12. 2019 (8:00 – 
12:30; 13:00–14:30) a v pondělí 30. 12. 2019 
(8:00–12:00). Překladiště bude otevřeno pou-
ze v pátek 27. 12. 2019 (7:00–13:30). Otevře-
no dle obvyklého harmonogramu bude opět 
od čtvrtka 2. ledna 2020.	 Vít Baránek

Pozvánka
Seniorcentrum města Svitavy s.r.o. dne  

4. prosince 2019 od 13:00 do 16:30 hodin otevře 
dveře domova pro seniory. Ve 14:00 a 16:00 ho-
din si mohou zájemci prohlédnout prostory za-
řízení a více se dozvědět o jeho fungování v rám-
ci společných prohlídek. Celá akce se ponese 
v duchu svátečního odpoledne, součástí progra-
mu bude vystoupení taneční skupiny Country 
club Srdíčko. Těšíme se na setkání s vámi.

Přeji vám Vánoce šťastné, radostné a plné 
lásky, přesně takové, jaké si sami přejete. Ná-
sledné vykročení do nadcházejícího roku 2020 
ať je optimistické a naplní vaše očekávání. 

Lenka Jurenová

Upozornění na změny
V měsíci říjnu byl do všech domácností 

ve městě distribuován vydaný Průvodce v soci-
álních a zdravotnických službách. V současné 
době reflektujeme ze strany některých lékařů 
připomínky k nesprávně uvedeným údajům, 
za což se omlouváme a do lednového vydání 
Našeho města chystáme samostatnou přílohu, 
kde budou potřebné opravy provedeny. Tuto 
přílohu si občané budou moci do tištěného 
„Průvodce“ vložit.	 Šárka Řehořová

Výzva na ošacení
Pomůžete osobám bez přístřeší, které jsou 

klienty nízkoprahového denního centra, noc-
lehárny a azylového domu ve Svitavách?

V současné době máme nedostatek zimní-
ho ošacení a obuvi jak pro muže, tak pro ženy.

V případě, že máte zájem darovat zimní 
ošacení či obuv, kontaktujte nás na telefonu 
733 536 437 nebo 703 187 848.

Ošacení či obuv je možno po předchozí do-
mluvě přivézt přímo k nám na adresu: Šance – 
zařízení pro sociálně vyloučené osoby, Nádražní 
2323/10b, 568 02 Svitavy.	 Sandra Pařízková

Zasedání zastupitelstva
Příští zasedání zastupitelstva města 

Svitavy se koná 11. prosince od 16 hodin 
v zasedací místnosti Městského úřadu Svi-
tavy, T. G. Masaryka 25.

Nová přístupová cesta k pumptracku 
Na žádost automotoklubu z důvodu krité-

rií pro pořádání závodů bylo nutné oddělit 
areál pumtracku od areálu ploché dráhy. Stá-
vající přístupové brány slouží pouze pro ob-
sluhu, nikoliv pro veřejnost. Přístup do areálu 
pumtracku je nyní možný pouze ze zadní čás-
ti od pole po projetí kolem restauračního za-
řízení do kopce a doleva. Na místě se počítá 
i se směrovými informačními tabulkami.

Jiří Johanides
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ZŠ Felberova zahájí Vánoce dříve
Přestavba kuchyně a jídelny na Základní ško-

le Svitavy, Felberova 2, která od září do prosince 
fungovala pouze jako výdejna jídla dováženého 
z internátní školní jídelny v ulici Milady Horáko-
vé, pokračuje podle harmonogramu a rekon-
strukce se již blíží ke zdárnému konci. Nová 
moderní kuchyně a jídelna, nyní vybavená dle 
parametrů Evropské unie, zahájí provoz v lednu.

Z důvodu rekonstrukce vyhlásila ředitelka 
školy pro žáky volno, budou si tak letos moci 
užívat vánoční prázdniny již od 16. prosince. 
„Všichni strávníci naší jídelny dostanou k letoš-
ním Vánocům pěkný dárek navíc. Po vánočních 
prázdninách, které budou kvůli finišující rekon-
strukci školní kuchyně a jídelny o týden delší, 
budou moci konečně obědvat ve zbrusu no-
vých prostorách,“ říká ředitelka Základní školy 
Svitavy, Felberova 2 Jana Pazderová.

Tři jídla každý den, jedno vždy bezlepko-
vé! To je novinka, kterou od ledna moderní 
jídelna ZŠ Svitavy, Felberova 2 nabídne. Větší 
komfort při výběru zajistí i salátový bar. Cel-
kové náklady na náročnou rekonstrukci, která 
trvala několik měsíců – od června do prosince 
– přesáhly 32 milionů korun. A co vše rekon-

strukce obnášela? Kuchyně získala nové od-
větrávání, podlahy, po letech provozu se star-
ším vybavením bude disponovat celou řadou 
moderních zařízení a přístrojů. „Kuchařky 
budou mít k dispozici plynové kotle, elektrické 
a plynové pánve, konvektomaty, univerzální 
robot nebo multifukční pánev,“ vyjmenovává 
Jana Pazderová nové přístroje, které budou 
v rekonstruované kuchyni pomáhat při vaření. 
„Zbývá jen popřát paním kuchařkám, ať se jim 
v nových prostorách dobře pracuje, a všem 
strávníkům dobrou chuť!“ dodala Jana Pazde-
rová závěrem. 	 Petra Soukupová

Rekonstrukce v ulici Zadní zahájena 
Na začátku listopadu byly zahájeny práce 

v ulici Zadní. Ty vzešly z jednání Zastupitelstva 
města Svitavy v měsíci září, kdy zastupitelé 
schválili navýšení rozpočtu na tuto akci z roz-
počtu odboru dopravy a odboru rozvoje měs-
ta. Celkové náklady činí 4,9 milionu korun. 
Město Svitavy původně žádalo o dotaci z Mini-
sterstva pro místní rozvoj ve výši 2,4 milionu 
korun, ovšem v dotačním řízení nebylo úspěš-

né, a tak se realizace díla posunula až na závěr 
tohoto roku. 

Rekonstrukce části komunikace je realizo-
vána vzhledem k nevyhovujícímu stavu vozov-
ky. Nejsben příštího roku, nicméně může se 
stát, že práce budou ukončeny dříve. Bude 
především záležet na klimatických podmínkách 
v následujících měsících a nakolik ovlivní sa-
motnou realizaci díla. 	 Jiří Johanides

Granty v roce 2020
Fond regenerace památek přispěl na letošní 
poslední opravovaný dům na náměstí Míru.

Město Svitavy každoročně vyhlašuje Gran-
tový program, jehož cílem je finančně podpořit 
nestátní neziskové organizace, právnické oso-
by, podnikající fyzické osoby a fyzické osoby, 
které provozují veřejně prospěšnou činnost 
a  volnočasové aktivity pro děti a  mládež 
na území města Svitavy v určených oblastech. 
Těmi budou i pro rok 2020:

a) sociální služby a humanitární pomoc,
b) kultura,
c) sport a turistika,
d) životní prostředí.

Rada města na svém posledním letošním za-
sedání 9. 12. 2019 vyhlásí program pro následu-
jící rok s obecným zaměřením na činnost s mlá-
deží ve všech uvedených oblastech. Program 
bude s ohledem na přípravu a schvalování roz-
počtu města Svitavy oficiálně vyhlášen prostřed-
nictvím odboru školství a kultury na úřední desce 
MěÚ a na webových stránkách města 27. 1. 
2020. Písemné žádosti pak lze podávat od 2. 3. 
2020 do 6. 4. 2020. Obecná pravidla i formulář 
žádosti budou aktualizovány na webu města: 
http://www.svitavy.cz/cs/m-20-grantovy-program/

Pardubický kraj již vyhlásil svůj grantový pro-
gram pro rok 2020, více informací na webu Par-
dubického kraje. 	 Jiří Petr

Městská policie 156

Městský kamerový systém – rozšíření 
a plány na rok 2020

Dovolujeme si Vás informovat, že ještě v le-
tošním roce dojde k rozšíření městského kame-
rového systému o kamerový bod v nově otevře-
né multifunkční hale (zimní stadion), kde bude 
jednak zabezpečeno monitorování samotné 
plochy, ale také pláště a okolí v hale. Do konce 
roku pak bude provedena výměna kamery 
na budově městského úřadu ze strany ul. Dvo-
řákova, kde již současná kamera dosloužila. 
V roce 2020 plánujeme pořídit nový kamerový 
bod na ul. T. G. Masaryka, a to na rohu budovy 
Senior centra, která bude snímat okolí vily 
v parku J. Palacha, ale hlavně nový kruhový ob-
jezd u gymnázia a část ulice T. G. Masaryka 
směrem do centra. Chystá se rozšíření i směrem 
do Lánů, kde je v plánu rekonstrukce kamero-
vého bodu na ZŠ Felberova a vybudování ka-
merového bodu na penzionu na ul. Felberova.

Krádeže v obchodech
Strážníci městské policie řešili během listo-

padu hned několik krádeží menšího charakteru 
v různých obchodních domech ve Svitavách. 
Jen namátkou uvádíme některé případy.
•	 Dne 4. 11. v prodejně Albert na náměstí 

Míru přestupek proti majetku, odcizení 
zboží – žvýkaček, nezletilou osobou ve věku 
12 let. Věc byla předána na OSPOD a po-
dezřelá rodičům. Zboží vráceno nepoško-
zené na prodejnu. Vzhledem k věku pode-
zřelé nebyla věc z naší strany dále řešena.

•	 Dne 4. 11. v dopoledních hodinách se jed-
nalo o krádež zboží v prodejně Kaufland. 
Nahlášen neplatící zákazník. Vyřešeno 
na místě a to uložením příkazu (blokové 
pokuty). Proveden zápis podezřelého 
do evidence přestupků.

•	 Dne 3. 11. v prodejně Albert na ul. U Tří 
mostů, řešeny dva případy krádeže zboží. 
Oba přestupky vyřešeny na místě příkazem 
a zapsány do evidence přestupků. 

V převážné míře jde vždy o pokusy odcizit 
drobné zboží – cukrovinky, jídlo, drogistické 
zboží a také alkohol. 

Upozornění k nastávajícím  
vánočním svátkům 

Vzhledem k nadcházejícím vánočním svát-
kům připomínáme všem občanům, aby při 
nákupech a pohybu po obchodních domech či 
adventních trzích, věnovali zvýšenou pozornost 
svým osobním věcem a nedávali zlodějům se-
bemenší šanci. Nezapomínejte na parkovištích 
řádně zabezpečit svá vozidla a nenechávejte 
ve vozidlech žádné volně položené věci cenněj-
ší hodnoty. Strážníci městské policie budou 
ve zvýšené míře dohlížet na bezpečnost obyva-
tel, provádět obchůzky prodejních míst, trhů, 
parkovišť a míst se zvýšenou koncentrací osob. 
V případě potřeby se na ně můžete kdykoli ob-
rátit. Závěrem Vám za všechny strážníky měst-
ské policie přeji klidné prožití svátků vánočních 
a šťastný nový rok 2020. 	 Rostislav Bednář

Nová technika
SPORTES Svitavy, s.r.o. získal novou komu-

nální techniku. Jedná se o traktor, frézu na pa-
řezy, samojízdnou sekačku na trávu a trakto-
rem tažený kontejnerový nosič. S nasazením 
nové techniky dojde ke zkvalitnění poskytova-
ných služeb Městu Svitavy a dalším subjektům. 

Bronislav Olšán
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Ze zastupitelských lavic

Kauza Šaten Šapitó 
v červenci skončila pirátskou blamáží. 
Piráti o tom ani veřejnost neinformovali, 
natož aby se omluvili.

Neexistující rozpočet argumentem
Není to dlouho, když na tomto místě zastu-

pitel Harald Čadílek psal o šíření blbé nálady 
a neustálé kriminalizace všeho, co radnice dělá. 
Bylo to cíleno na tehdejší zastupitele spolku 
Naše Svitavy. Byla to reakce na kritiku přístavby 
modulárních šaten u  tělocvičny Šapitó jako 
předražené stavby, kdy argumentem byly jakési 
opoziční rozpočty. Nikdo je nikdy neviděl, neby-
ly předloženy ani po veřejných výzvách a urgen-
cích starosty a zastupitelů tehdejší koalice. 

Držíme kurz Našich Svitav
Nakonec se rozhádaný spolek Naše Svitavy 

rozpadl. Sám, bez cizího přičinění. Na jeho tros-
kách, osobnostních i názorových, vyrostli svita-
vští piráti. I přestože po volbách v říjnu 2018 
deklarovali otevřenou a transparentní politiku, 
ponechali si destruktivní charakter Našich Svi-
tav, agresivitu a nenávist vůči vedení města. 
A komunální politiku obohatili o dosud ve Svi-
tavách nevídaný jev – trestní oznámení. Zpo-
čátku asi anonymně, pak pod svým jménem. 
A po štvavé kampani v médiích a na sociálních 
sítích došlo na lednovém zastupitelstvu k trap-
nému vystoupení pirátského zastupitele V. Fadr-
ného, který se snažil zpochybnit celý projekt 
výstavby šaten a označil ho jako nezákonný 
a pochybný. Piráti požadovali svolání mimořád-
ného zastupitelstva, na němž chtěli dokázat, že 
realizace výstavby šaten byla de facto trestným 
činem radnice a jednalo se o dotační podvod. 

V kauze se proti své vůli ocitla KSČM 
Piráti změnili taktiku a se žádostí o svolání 

mimořádného zastupitelstva se jménem svého 
politického klubu a jménem klubu zastupitelů 
za KSČM obrátili na hejtmana Pardubického 
kraje. Udělali to však bez vědomí KSČM, která 
se proti tomuto postupu ohradila. Stanovisko 
hejtmana k této věci bylo pochopitelné – celá 
záležitost je v kompetenci komunálního zastu-
pitelského sboru, netýká se Pardubického kra-
je a není důvod, aby hejtman do zdejší samo-
správy zasahoval.

Seminář pro zastupitele
Starosta a místostarosta města se v této 

věci rozhodli všechny zastupitele informovat 
prostřednictvím semináře pro zastupitele, a to 
za přítomnosti všech stran, které byly za reali-
zaci projektu odpovědné. Tvrzení pirátů byla 
rozepsána do třinácti bodů, na které se postup-
ně odpovídalo a které byly vysvětlovány i v kon-
textu projektu výstavby centrální tělocvičny. 
To byl ten zásadní moment, který ukázal, že 
přístavba šaten technicky navazovala na výstav-
bu tělocvičny, a proto kroky města byly posklá-
dány logicky a v souladu se stanovisky minis-

terstev pro získání dotace a  s  ní spojené 
zásadní úspory ve výdajích města.

Drtivá většina zastupitelů toto pochopila 
a  vzala na  vědomí, nikoliv však zastupitelé 
za pirátskou stranu. Ti se rozhodli v destruktiv-
ní kampani pokračovat a  svoje rozhodnutí 
oznámili na vlastní tiskové konferenci. 

Na tiskové konferenci svitavští piráti pak 
oznámili, že podali trestní oznámení na nezná-
mého pachatele s podezřením na spáchání 
trestného činu dotačního podvodu.

Vyšetřování kauzy Policií ČR
Policie ČR a dozorující státní zástupce vyšet-

řovali celou kauzu od 2. dubna 2019 a koncem 
července dospěli k závěru, že nejde o podezře-
ní z trestného činu, a dané trestní oznámení 
bylo odloženo. O výsledku šetření informovali 
2. srpna zastupitele za piráty V. Fadrného, který 
se v kauze nejvíce angažoval. Svůj nález vyšet-
řovatelé opírali mj. o argument ministerstva fi-
nancí jako kontrolního orgánu dotačního titulu, 
který potvrzoval správný postup města Svitavy 
v plnění podmínek daných dotačním titulem 
a platnou legislativou. Je s podivem, že svitavští 
pirátští zastupitelé, jinak aktivní v mediálním 
prostoru, nepovažovali za nutné o výsledku celé 
kauzy informovat veřejnost. Asi nikdo nečekal 
omluvu těm, kteří celou kauzou byli dotčeni – ať 
už úředníci a  lidé, kteří projekt připravovali 
a kteří se museli zpovídat z nesmyslných obvi-
nění před vyšetřovateli, ani stavební firma Hike-
le, která byla kauzou velmi dotčena a poškoze-
na. Dobré jméno jakéhokoliv subjektu se 
buduje po generace, v případě svitavské rodin-
né firmy to platí dvojnásobně, ale ztratit vybu-
dovanou pověst lze během několika málo hodin, 
zvláště v anonymitě sociálních sítí. 

Omluva není hanbou
Na základě uvedeného se níže podepsaní 

zastupitelé města Svitavy rozhodli reagovat spo-
lečným prohlášením s tím, že se jednoznačně 
distancují od způsobů pirátského chápání ko-
munální politiky, od vytváření nepodložených 
konstrukcí kauz až po tendenční šíření lží a po-
lopravd, které mají jediný cíl – poškodit dobré 
jméno města i jeho představitelů. Když to neu-
dělali pirátští zastupitelé sami jako ti, kteří kauzu 
rozpoutali, tak alespoň podepsaní zastupitelé se 
jmény svých klubů a politických stran omlouva-
jí všem, kteří byli do celé záležitosti vtaženi.

David Šimek, Radoslav Fikejz, Ditta Kuka-
ňová, Ondřej Komůrka, Marcela Sezemská, 
Antonín Benc, Věra Stichová, Jaroslav Dvo-
řák, Monika Palatková, Lukáš Moravec, Milan 
Báča, Blanka Čuhelová, Alena Petrželová 
(všichni za Sdružení pro město Svitavy), Pavel 
Čížek, Harald Čadílek, Leoš Říha (všichni 
za ODS), Vítězslav Podivínský (ČSSD), Jiří 
Žilka (KDU-ČSL), Lidmila Kružíková, Libor 
Zelinka (oba za KSČM), Jaroslav Kytýr, René 
Hnát, Petr Sezemský (všichni za ANO 2011)

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplně-
ním novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobod-
nému vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastupi-
telstva města Svitavy. Texty příspěvků neprochá-
zejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou od 8:00 do 11:00 hodin. Mimo 
tyto hodiny přijímá akutní pacienty stomato-
logická pohotovost Pardubické nemocnice 
v ordinačních hodinách: So, Ne a svátky 8:00 
– 18:00 hodin, Po–Pá 17:00–21:00 hodin.

30. 11.–1. 12. MUDr. Alena Hřebabetzká
Moravská Třebová, Staré Město 134, 
461 312 501
7.–8. 12. MUDr. Jana Illová
Brněnec 90, 461 523 140
14.–15. 12. MUDr. Tomáš Jagoš
Jevíčko, Palackého nám. 20, 723 715 558
21.–22. 12. MUDr. Alena Jagošová
Jevíčko, Palackého nám. 20, 723 715 558
23. 12. MUDr. Milena Kincová
Hradec nad Svitavou 549, 461 548 230
24. 12. MUDr. Barbora Komárková
Moravská Třebová, Svitavská 36, 734 113 860
25. 12. MUDr. Petr Sládek
Svitavy, Purkyňova 249/16, 731 201 180
26. 12. MUDr. Josef Kučera
Svitavy, Hraniční 9, 775 216 543
27. 12. MUDr. Marie Letfusová
Jevíčko, Palackého 20, 774 326 241
28.–29. 12. MUDr. Anežka Librová
Moravská Třebová, Komenského 1417/22, 
461 312 484
30. 12. MUDr. Táňa Morávková
Svitavy, M. Horákové 27, 776 117 026
31. 12. MDDr. Jiří Pospíšil
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 731 108 167
1.1. 2020 MUDr. Zdeňka Štefková
Opatov 317, 461 593 907
 
Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, příze-
mí, 461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
So, Ne a svátky: 8:00—14:00 

Lékařská pohotovostní služba pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, příze-
mí, 461 569 239, Pátek: 18:00–21:00 / So, 
Ne, svátky: 9:00–17:00 hodin

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 461 569 270, 
So, Ne, svátky 8:00–18:00 hodin

Lékárenská pohotovostní služba
O vánočních svátcích 25. a 26. prosince 
2019 a na Nový rok 1. ledna 2020 zajišťuje 
Zelená lékárna LEBO, nám. Míru 66/31, 
Svitavy. V uvedené dny lékárna v provozu 
vždy od 9:00 do 17:00 hodin.

Lékařská pohotovost
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Svitavské íčko má stříbro
Anketa „Oblíbené turistické informační cent-

rum“ za rok 2019 už má vítěze. Za Pardubický kraj 
se jím stala Litomyšl, svitavské „íčko“ získalo dru-
hé místo. Titul absolutního vítěze pak patří Břec-
lavi. Vyhlašovatelem ankety je Asociace turistic-
kých informačních center ČR, provozovatelem 
Vydavatelství KAM po Česku. Letos mohli lidé 
hlasovat od konce června do konce srpna, celkem 
odevzdali 22 724 hlasů pro 449 certifikovaných 
center ve čtrnácti krajích České republiky. Z nej-
různějších míst ČR přišlo 15 199 hlasů, zajímavé 
je, že další desítky hlasů dorazily z dalších 54 zemí 

světa, například ze Slovenska, Německa, Velké 
Británie, Rakouska, Chorvatska i Polska. Několik 
hlasů bylo zaznamenáno i z poměrně exotických 
destinací, například z Vietnamu, Egypta, Hondu-
rasu, Austrálie, Thajska, Mali, Nového Zélandu 
nebo Maroka. Slavnostní vyhlášení výsledků an-
kety se konalo začátkem listopadu v Praze. „Dě-
kujeme všem příznivcům za  hlas. Těšíme se 
na další návštěvníky, na turisty i místní občany, 
kterým můžeme pomoci,“ říká pracovník svitav-
ského MIC Jiří Zdražil, který v Praze převzal oce-
nění pro Svitavy. Zkrátka, MIC je tu pro vás! (pá)

Tříkrálová sbírka 
Tříkrálová sbírka proběhne ve Svitavách 

a v okolních obcích od 1. do 15. ledna 2020. 
Z jejího výtěžku plánujeme pořídit mimo jiné 
schodolez pro pečovatelskou službu. Schodo-
lez pomáhá překonat schodiště lidem s omeze-
ním pohybu, kteří ho sami zvládnout nedoká-
žou. Dostanou se díky němu k lékaři, na úřady 
a na další – pro zdravé lidi běžně dostupná – 
místa. Charita Svitavy hledá malé i velké koled-
níky a vedoucí skupinek, kteří by byli ochotni 
se sbírkou pomoci. Kontaktní osoba je Miriam 
Holubcová, tel. 730 594 542. Za vaši pomoc 
budeme velice vděční.	 Vendula Kouřilová

Peníze se investují
Městské informační centrum ve Svitavách 

získalo jednu z nejvyšších dotací v Pardubickém 
kraji v rámci programu Podpora činnosti a pro-
vozu turistických informačních center. Podpora 
činí 104 616 Kč a její obdržení je podmíněno 
řadou aktivit v rámci B certifikace informačního 
centra, tedy aktivně zajišťovat sběr, aktualizaci 
a prezentaci dat za spravované území, zejména 
na turistických serverech www.CZeCOT.com 
a www.vychodni-cechy.info. „Především však 
musíme poskytovat kvalitní služby, které souvi-
sejí s cestovním ruchem, ale i s běžnými potře-
bami místních obyvatel,“ upozorňuje vedoucí 
centra Petr Šmerda. 

Finanční prostředky získané z dotace bu-
dou využity například pro nákup dalších před-
mětů, které třeba udělají radost obdarovaným, 
nebo k nákupu techniky, která ještě zkvalitní 
služby v íčku. 	 (pá)

Kniha Cesty za štěstím
Svitavská rodačka Kristýna Tronečková je 

autorkou nové knihy s názvem Cesty za štěs-
tím, kterou vydalo nakladatelství Albatros mi-
nulý měsíc. Kniha je esencí tří zemí; tří různých 
přístupů ke štěstí. „Bhútán je země, kde moje 
duše rozkvetla. Island je země, kde se moje 
duše dotkla svých kořenů. Izrael je země, kde 
má mysl poznala svou sílu. Tato tři místa jsou 
esencí mé radosti a poznání. V každé uvedené 
zemi jsem strávila minimálně semestr a dělala 
tam doktorský výzkum štěstí a spirituality zalo-
žený na hloubkových rozhovorech s domorod-
ci. Díky této důkladné sondě jsem mohla daná 
místa poznat z různých úhlů, a ačkoliv se to 
na první pohled nezdá, všechna tři mají mnoho 
společného. Jejich hlavním pojítkem je velká 
síla a národní hrdost. Kniha je tvořena příběhy 

o štěstí, lidech a těchto třech jedinečných ze-
mích. Síla ducha patří Bhútánu, síla mysli nále-
ží Izraeli a síla přírody dýchá z Islandu. A láska 
z lidí je pak cítit všude. Některé síly se doplňu-
jí a překrývají, všechny tři ale fungují v synergii 
celistvosti, jež léčí, posouvá a hřeje. Vydejte se 
po mých stopách do míst, kde si z ingrediencí 
všech chutí, vůní a barev můžete vytvořit svůj 
vlastní recept na štěstí,“ říká autorka knihy. 

Knihu Cesty za štěstím si můžete pořídit 
online na webu www.cestyzastestim.cz, osobně 
na přednáškách z cyklu Rub a líc bhútánského 
štěstí nebo u všech dobrých knihkupců v České 
republice. Ke knize je také doprovodná výstava 
fotografií, kterou můžete zhlédnout do února 
příštího roku ve druhém poschodí multifunkč-
ního centra Fabrika. 	 (kt)

UPOZORNĚNÍ — 27. 12. 2019 bude 
Městský Úřad Svitavy pro veřejnost uzavřen. 
Ostatní dny v  období svátků vánočních 
bude otevřeno dle běžné provozní doby.

Blahopřání
Dne 5. 12. 2019 oslaví 90. narozeniny 

pan Miroslav Zeman. Hodně zdraví  
do dalších let přeje syn Miroslav s celou 
rodinou.

2020
pour féliciter

Přejeme vám krásné svátky 
vánoční, pohodový nový rok 

a hodně štěstí! Cink.
Městské informační centrum
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Svitavští světáci – 16. díl 
Jana Musilová, zpěvačka, herečka, moderátorka a dabérka, se narodila ve Svitavách. Ač 

žije už řadu let v Brně, do našeho města se pravidelně vrací.

Jste svitavskou rodačkou, co se Vám vybaví 
při vzpomínce na rodné město?

„Studentská léta na  gymnáziu, taneční, 
sportovky, divadlo Jitřenka, bývalé divadlo JKP, 
zpívání a s tím spojení spolužáci, kamarádi, 
první láska… I když jsem bydlela na Hřebči, což 
je téměř samota, vzdálená 12 kilometrů od Svi-
tav, od druhého stupně základní školy jsem 
díky kroužkům a různým aktivitám většinu času 
trávila právě ve Svitavách.“

Jezdíte do Svitav? Prozradíte své oblíbené 
místo?

„Jezdím sem moc ráda. Za rodinou i pra-
covně. Několikrát jsem tu koncertovala: ať už 
sólově, nebo s pěveckým sdružením Dalibor či 
svitavskými rodáky, vždy vládla báječná atmo-
sféra. Je tu skvělé publikum. Myslím, že Svitavy 
se stále řadí mezi velmi kulturní města. A líbí se 
mi náměstí s jeho podloubím, které od mých 
studentských let zkrásnělo. Vzpomínám si, jak 
jsme si na základce za peníze od rodičů na obě-
dy ve školní jídelně chodili kupovat do mléčné-
ho baru 10 deka vlašáku a 2 rohlíky a cítili se 
důležití a dospělí:–)“

Lze říci, co Vás z Vaší pestré škály činností 
baví nejvíce?

„Divadlo a koncerty pro mě znamenají nej-
víc. Dabing je taky fajn a vůbec se nezříkám 
moderování. Ale kdybych nemohla hrát a zpí-
vat, tak to by mi asi dost chybělo.“

Vypadá to, že si rozumíte s cizími jazyky: 
hrajete v němčině a angličtině, zpíváte 
i francouzsky…

„Francouzština mi byla souzena na gymná-
ziu. Vyučovala se i němčina, ale to obnášelo 
znát její základy, což nebyl můj případ. A už 
tady vznikla moje láska k této nádherné řeči 
a hlavně k francouzským písním, které zpívám 
dodnes. Francie mě okouzlila a ráda se tam 
vracím. Zřejmě díky hudebnímu sluchu mi ne-
dělá problém naučit se písně i texty v cizím ja-
zyce. S divadlem jsme vystupovali po celé Ev-
ropě a  hráli a  zpívali muzikály v  němčině, 
angličtině i španělštině, aniž bychom těmito 
jazyky dobře vládli. Ale domluvím se jen ang-
licky a francouzsky. I když něco zůstalo v pamě-
ti i z povinné ruštiny, zakončené maturitou:–)“

Svůj hlas jste půjčila třeba Daně Scullyové 
ze seriálu Akta X, je tato role vaší ´srdeční 
záležitostí´?

„Tento seriál mě provází už přes 20 let. Mi-
lým a nečekaným překvapením pro mě byla 
předloni cena Františka Filipovského za dabing 
pro nejpopulárnější dabérku právě za  roli 
agentky Scullyové. Tak by se dalo říct, že při-
rostla k srdci nejenom mně, ale i divákům. A to 
mě těší.“

Moderovala jste pořad české televize Sama 
doma, co Vás přímé přenosy naučily?

„Na kameru je třeba civilnější vystupování, 

úsporná gesta, velké soustředění a pro tento po-
řad schopnost improvizace. V live pořadu nelze 
nic vrátit a natočit znovu, a tak respekt byl veliký. 
Největším adrenalinem pro mě pak bylo, když mi 
dva roky poté, co už jsem pořad neuváděla, za-
volali domů dvě hodiny před začátkem živého 
vysílání, že potřebují záskok za moderátorku. 
Dodnes nechápu, že jsem na to kývla, přijela 
do studia, kde mi rychle oblékli šaty, dali potřeb-
né texty, a šla před kameru téměř bez přípravy.“

Která z muzikálových rolí Vám přirostla 
nejvíce k srdci?

„Moc ráda a snad nejvíckrát jsem hrála Ani-
tu ve West Side Story, a to i v němčině a ang-
ličtině na zájezdech po Evropě. Bavila mě Máří 
Magdalena z Jesus Christ Superstar, Alex z Ča-
rodějek z Eastwicku, Madame Thenardiere 
z Bídníků, paní Banksovoá z Marry Poppins 
a další. V současné době si užívám roli Tanji 
v muzikálu Mamma Mia!“.

Získala jste několik ocenění i nominace 
na cenu Thálie. Čeho si ceníte nejvíce?

„Vždy mě potěší divácké ceny, jako napří-
klad cena Křídla pro nejpopulárnější herečku 
sezony našeho divadla anebo již jmenovaná 
cena Františka Filipovského za dabing. Samo-
zřejmě si vážím i tří širších nominací na cenu 
Thálie i ceny Osobnost roku města Brna. Ov-
šem co mě fakt zaskočilo, byla cena za nejlepší 
herecký výkon na mezinárodním muzikálovém 
festivalu DIMF v Jižní Koreji. To jsem nečekala 
a po červeném koberci kráčela ve vypůjčených 
lodičkách a letních šatech, protože, když jsem 
si balila kufr, tak jsem s velkou večerní róbou 
opravdu nepočítala:–)“

Co moderujete nejraději?
„Spektrum akcí, které jsem měla možnost 

moderovat, je široké. Od rušného prostředí 
automobilových závodů na evropských okru-
zích přes vyhlašování různých soutěží a oceně-
ní až po komorní besedy, například s Arnoštem 
Lustigem. Každé prostředí má své, ale mám 
ráda situace, které jsou bezprostřední, a také 
akce, které mohou přinést vedle zábavy i něco 
prospěšného. Myslím tím charitativní akce.“

Bude se Váš syn Dominik také objevovat 
na prknech, která znamenají svět, nebo míří 
jinam?

„Dominik studuje audioinženýrství na VUT 
v Brně, takže to vypadá, že se nevydal úplně 
jiným směrem, ale baví ho divadlo a hudba z té 
druhé, technicko-umělecké stránky.

Milí čtenáři, přeji vám, abyste se v tom no-
vém roce dokázali dívat na vše vždy z té lepší 
stránky a hledali jen to dobré a pozitivní. Hodně 
radostí a hlavně zdraví!“ 	 Petra Soukupová

Vítězná tajenka
Milí čtenáři, velmi děkujeme za vaši účast 

v luštění křížovky v říjnovém vydání zpravoda-
je Naše město. Ti z vás, kteří správně vyluštili 
znění křížovky, byli zařazeni do slosování. Těší 
nás, že přišlo bezmála 200 mailů a téměř dvě 
desítky čtenářů přinesly do informačního cen-
tra správné znění tajenky. Správné znění tajen-
ky znělo „Ve Svitavách to žije“.

Ti, kteří byli vylosováni, byli kontaktováni 
prostřednictvím telefonních čísel nebo mailových 
adres. Jednou z výherkyň, která si přišla pro za-
slouženou výhru přímo do  infocentra, byla 
i Magdalenka Čejková (na fotografii). Děkujeme 
všem za účast a těšíme se na další! 	 (MIC)

Hasiči se stále zdokonalují
Členové jednotky sboru dobrovolných hasičů 

města Svitavy se ve dnech 1. 11. – 3. 11. 2019 
účastnili sdruženého speciálního kurzu vyprošťo-
vání u dopravních nehod. Tématem kurzu byly 
speciální postupy při vyprošťování zraněných 
osob z havarovaných vozidel. 

Kurz pořádala společnost WEBER RESCUE 
SYSTEMS a LUING PYREX ve spolupráci s Rescue 
Profi Academy a Asociací velitelů JSDH.

Tento výcvik byl součástí odborné přípravy 
členů jednotky SDH Svitavy v tomto roce, kdy se 
hasiči zdokonalují se v této činnosti. Petr Lédl
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Skautské paměti
Svitavské skautské středisko dává do-

hromady své vzpomínky. Touto cestou by-
chom Vás rádi požádali o pomoc. Skauto-
vali jste či se k vám skauting dostal jiným 
způsobem? Máte doma fotky, videa, jiné 
skautské předměty, které vám zabírají po-
ličku či šuplík? Svitavští skauti by o ně měli 
zájem. Naším cílem je dát dohromady víc 
památek z naší historie – zatím první zmínka 
o svitavském skautingu je z roku 1946. 

Pište na junaksvitavy@skaut.cz, volejte 
na 603316071. Se stiskem levice děkujeme.

	 Antonín Benc

Kachny a labutě podzimní Rosničky
Rybník Rosnička letos zažíval skutečně 

skvělý rok. Díky malé rybí obsádce si můžeme 
užít nebývale čistou vodu plnou vodních rost-
lin. Kromě nás, nadšených výletníků, zde ale 
své El Dorado našla také zvířata. V horkém létě 
kolem často létala spousta šídel, šidélek a vá-
žek, na podzim si pak nejenom ornitologové 
všimli velkého množství vodních ptáků. Vedle 
poláků velkých a chocholaček tak mohl pozor-
ný návštěvník vidět i vzácnější kachny, jako jsou 
třeba kopřivka obecná, hvízdák euroasijský či 
hohol severní.

Pravým zážitkem ale byla snad pro každého 
z nás obrovská hejna labutí velkých. Šťastní 
pozorovatelé mohli napočítat více než 70 jedin-
ců. Poděkovat za to můžeme především čisté 
vodě a velkému množství potravy. Tito maje-
státní ptáci zde tak mohou sbírat síly pro své 
další putování, jež míří z hnízdišť až do míst, 
kde stráví zimu. Některým však na mysl vedle 

krásy vytanula i myšlenka spojená s ptačí chřip-
kou. Té se však nemusíme bát. Její přenos z di-
vokého ptáka na člověka je u nás prakticky 
nemožný. Navíc by nemocná labuť byla při 
množství procházejících laiků a  ornitologů 
rychle odhalena. Lichou se jeví též obava z no-
vého zanesení rybníku. Všichni opeřenci za-
čnou s blížící se zimou a zamrzající hladinou 
postupně mizet, takže ekologicky dobře fungu-
jící rybník si s touto „zátěží“ snadno poradí. 
Přicházející zimu tak můžeme prožít v naději, 
že v následujících letech nás bude na Rosničce 
znovu čekat podobně bohatý rok, jaký prožívá-
me nyní. 	 Jakub Vrána

Vyhlídková věž  
kostela Panny Marie 

Vyhlídkovou věž ve Svitavách každoročně 
navštěvuje několik set návštěvníků, kteří mají 
možnost z výšky téměř 21 metrů spatřit svitav-
ské náměstí jako na dlani. Východním směrem 
lze spatřit nejvyšší vrchol Hřebečovského hřbe-
tu Roh ve vzdálenosti devíti kilometrů a na zá-
padě se k obzoru rozprostírá Javornický hřeben 
s nejvyšším vrcholem Na Stráni vzdálený pět 
kilometrů. 

Věž navštěvují turisté z celé České republi-
ky a zahraničí. Pomocí celosvětové hry Geoca-
ching lze zjistit, že vyhlídkovou věž si za posled-
ní rok prohlédli „návštěvníci“ byť vzdáleně 
z jedenácti zemí světa. Mezi nimi jsou takové 
státy jako je Vietnam, Portugalsko, Spojené 
arabské emiráty, Spojené království, Itálie atd. 
Věž navštívilo za dva roky kolem 600 hráčů. 

Pokud se chystáte věž navštívit, můžete vy-
užít večerní prohlídky věže v úterý 10. prosince 
2019 od 16 do 18 hodin. A jestli se Vám pro-
hlídka bude líbit, můžete vložit hodnocení na-
příklad na Mapy Google. 	 Jan Richtr

Hledání lilie
Stejně jako naše republika slaví i skauti le-

tos 30 let od velké sametové změny – v našem 
případě obnovení skautské činnosti. Stalo se 
tak 2. 12. 1989 a tento pro nás skauty význam-
ný den oslavíme nejen v Praze, ale i ve Svita-
vách. Československý skauting byl ve své sto-
leté historii třikrát zakázán, ovšem jeho členové 
prokázali obrovskou nezlomnost a soudržnost, 
kterou jen tak nějaká totalita nezdolala. I to si 
letos připomínáme. 

Rádi bychom vás pozvali 2. 12. 2019 
od 18:00 do kina Vesmír, kde promítneme nový 
skautský dokumentární film Hledání lilie. Film 
nám ukáže, že nebylo lehké vyrovnat se s mi-
nulostí a pokořit nové výzvy. Jakou cestou a ja-
kými peripetiemi prošel český skauting v polis-
topadové době? Na  závěr připravujeme 
i některé záběry na svitavský skauting. 
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Připomněli jsme  
si výročí sametové 
revoluce

Na mnoha místech České republiky si 
v neděli 17. listopadu lidé připomínali kulaté 
výročí od takzvané sametové revoluce, a ani 
Svitavy nebyly výjimkou. Desítky a desítky 
pamětníků i mladších lidí se sešly, aby vzpo-
mínaly na léta uplynulá a možná se i dívaly 
do časů budoucích. Ti, kteří dorazili na svi-
tavské náměstí, zhlédli filmové a zvukové 
záznamy pamětníků. Rovněž vystoupily míst-
ní kapely. Ve Fabrice se následně představila 
nová sestava The Plastic People of the Uni-
verse a také český folkový hudebník, sklada-
tel a písničkář Jaroslav Hutka, jedna z výraz-
ných osobností sametové revoluce. Před 
koncertem také proběhl křest kniky Radosla-
va Fikejze Svitavské osmy.                        (pá)

Zimní údržba – jak na to
Prosincové dny a týdny přinášejí nejenom 

očekávanou vánoční výzdobu, stromeček, dáreč-
ky a sváteční dobroty, ale mnohde také zimní 
nadílku v podobě sněhu. Pro děti výborná zába-
va, ale pro chodce, cyklisty, řidiče, majitele domů 
nebo aspoň pro ty, na které právě vyšel v byto-
vých či panelových domech „velký“ úklid, často 
velký problém. Znáte to také, že? Také pro spo-
lečnost Sportes je zimní období náročné. Proto 
jsme se i na stránkách Našeho města rozhodli 
problematiku zimní údržby občanům přiblížit.

Zimní údržba města je složitý proces. 
Ve Svitavách je totiž celkem 127 kilometrů míst-
ních komunikací ve vlastnictví města, rozděle-
ných mezi 70 kilometrů chodníků a 57 kilome-
trů vozovek. Úkolem zimní údržby místních 
komunikací je na vybraných komunikacích za-
bezpečit zmírňování závad ve  sjízdnosti 
a schůdnosti, které byly způsobeny zimními 
povětrnostními vlivy. Zimní údržba je zajišťo-
vána s přihlédnutím ke společenským potře-
bám na straně jedné a k ekonomickým možnos-
tem vlastníka místních komunikací na straně 
druhé. Ten, kdo zajišťuje zimní údržbu, musí 
zajistit sjízdnost a schůdnost silnic a chodníků 
v určeném pořadí (nejdůležitější komunikace 
spojující jednotlivé části města, komunikace 
k nemocnicím, zdravotním střediskům, požár-
ním útvarů, nádraží ČD a BUS atd.). 

Máme plán zimní údržby komunikací
Členové Rady města Svitavy schválili už 

na začátku října plán údržby místních a účelo-
vých komunikací ve Svitavách pro zimní obdo-
bí 2019–2020. Plán určuje – zjednodušeně 
řečeno - rozsah a  způsob provádění zimní 
údržby komunikací.  V zimním období není 
možné závady ve  sjízdnosti a  schůdnosti 
na místních komunikacích zcela odstranit, je 
možné je pouze zmírnit. A protože tak není 
možné učinit naráz na místních komunikacích 
na celém území města, stanoví tento plán po-
třebné místní i časové priority údržby. „Tyto 
priority vyplývají z dopravního významu jed-

notlivých místních komunikací, ze stupně in-
tenzity dopravy a z dalších požadavků,“ říká 
Bronislav Olšán, jednatel společnosti Sportes 
Svitavy, která má zimní údržbu na starosti. 
Z celkové délky všech svitavských místních ko-
munikací zahrnuje plán zimní údržby cca 
46 km chodníků a 55 km vozovek. Náklady 
na zajištění údržby v tomto rozsahu se pohy-
bují kolem čtyř milionů korun.

Jak my, občané, můžeme pomoci?
Pro bezpečnou a účinnou údržbu komuni-

kací je dobré, když řidiči respektují dopravní 
značení, které je umisťováno v zimním období 
pro provádění údržby komunikací, parkují 
na místech k tomu určených. Nebrání tak prů-
jezdu zimní techniky, která provádí zásah proti 
sněhu. „Hodně nám situaci komplikuje parko-
vání v křižovatkách, stání na chodnících, na mís-
tech, kde technika najíždí na chodník, nebo když 
automobily stojí daleko od kraje vozovky,“ uvádí 
Bronislav Olšán ze Sportes Svitavy a upozorňu-
je, „moc nám také pomáhají majitelé pozemků, 
když kontrolují svou zeleň, která přiléhá ke ko-
munikacím. Ta by měla být v takovém rozsahu, 
aby bylo možné užívat komunikace v celé šířce 
a pozor, také výšce minimálně 2,5 metru.“

Některé činnosti, které mohou omezit zimní 
údržbu ze strany veřejnosti
•	 rozhazování sněhu do silnice či chodníku 

(zejména po provedení zásahu zimní 
údržby),

•	 odklizení posypu z chodníků, 
•	 hrnutí zmrzlého sněhu z chodníků 

na komunikace, kde se pak vytvářejí 
překážky a velké hroudy zmrzlého sněhu, 
lepší je odhazovat takový sníh na přilehlé 
travnaté plochy. 

Moc děkujeme všem občanům, kteří nám 
napomáhají všemi možnými způsoby ke zdár-
nému provádění zimní údržby ve Svitavách, 
a to od pomoci při prohrnování chodníků před 

vlastními domy až po příkladné parkování au-
tomobilů. Moc si toho vážíme.

Veškeré informace k plánu zimní údržby 
komunikací (textovou i grafickou část), kde 
a kdy se zimní údržba provádí, detailní přehled 
udržovaných a neudržovaných úseků komuni-
kací v jednotlivých ulicích a další informace, 
včetně kompletního znění vyhlášek a zákonů, 
najdete na webových stránkách společnosti 
SPORTES Svitavy – www.sportes.svitavy.cz 
(pravé menu Zimní údržba).	 (red)
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kalendář akcí
SVITAVSKÝ INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK

 30. 11.–1. 12 / So, Ne / Nadace J. Plívy	

Pekelný Mikuláš
SVČ Tramtáryje, společně s přáteli, pro vás 
na první adventní víkend 30. 11. a 1. 12. již tra-
dičně v nadaci J. Plívy připravuje pravé nefalšo-
vané čertovské peklo, které se záhy promění 
v přívětivé nebe, kde Vás přivítá sv. Mikuláš 
v doprovodu dobrých andělů. Pojďte vyzkoušet 
jedinečnou zážitkovou cestu, vhodnou pro ce-
lou rodinu. Chybět nebude ani opravdový Lu-
cifer, který je sice přísný, ale statečnost dokáže 
odměnit. Vzhledem k omezené kapacitě pekla 
je potřeba si prohlídku předem zamluvit. Učinit 
tak můžete od 11. 11. v pracovní dny od 8:00 
do 16:00 hod na tel. čísle 734 287 285 – Pavel 
Padyásek.

 1. 12. / Ne / 16:30 / náměstí Míru	

Vánoce ve Svitavách 
– 1. adventní neděle / Rozsvícení vánočního 
stromu s kapelou The People
Koncert mladé, dynamické a energické kapely 
The People (Brno) s vánočním repertoárem. 
16:00 – Ježíškova pošta, 17:00 – rozsvícení stro-
mu + odhalení betlému.

 18:00 / kostel Navštívení Panny Marie: 	

Adventní koncert ZUŠ Svitavy

 1. / Ne / 15:00 / muzeum a galerie	

Nad betlémem vyšla hvězda
Zajímavosti ze sbírky ústeckoorlických betlémů
Vernisáž výstavy betlémů ze Svitavska, Poličska, 
Litomyšlska a hlavně originálních papírových 
betlémů, které jsou typické pro Ústeckoorlicko. 
Výstava se koná ve spolupráci s Městským mu-
zeem v Ústí nad Orlicí.

 1. / Ne / 17:00 / náměstí Míru	

Odhalení svitavského betlému
Odhalení vyřezávaného betlému Františka Ma-
lého ze Sebranic s novými figurami v životní 
velikosti v rámci rozsvícení vánočního stromu. 
Vyhlášení vítězů tipovací soutěže o nové betlé-
mové figury. 

 1. / Ne / 17:30 / náměstí Míru	

Pekelná jízda
Pokud se neodvážíte do pekla, což by mimo-
chodem byla velká škoda, můžete vidět kom-
pletní čertovské osazenstvo na vlastní oči, a to 

v neděli 1. 12. na náměstí Míru ve Svitavách 
od 17:30 hod., kde se vám všichni představí 
v pekelné jízdě. Tímto také svoláváme všechny 
čerty, kteří mají zájem se pekelné jízdy účastnit, 
aby kontaktovali pekelného písaře Sirkuše 
na čertovské hotline 734 287 285.

 1. / Ne / 15:00 / Divadlo Trám	

Betlém (Divadlo Toy Machine)
Každý ten příběh jistě znáte, už se tady vypráví 
přes dvě tisíciletí, ale málokdo mohl být přitom, 
když se ten zázrak stal. V  jesličkách Ježíšek 
a okolo něj ti, kteří ho mají rádi… Vstupné: 
80 Kč (rodinné pasy: 40 Kč). Po představení 
následuje dílna pro děti.

 2. / Po / 18:00 / městská knihovna	

Filmový klub: Mládí v hajzlu 
(knižní předloha C. D. Payne)
Komedie o dospívání, která na pubertální tou-
hy i vzpoury nahlíží tak trochu neotřelým způ-
sobem. V hlavní (dvoj)roli filmu, který vznikl 
podle slavné knižní série C. D. Payna, se před-
stavuje Michael Cera. Režie: Miguel Arteta. 
Klub vede Michal Kadlec. 

 3. / Út / 19:00 / Fabrika	

Divadlo Komedie (Praha)
Niccolò Machiavelli: VLADAŘ (DAC)
Inscenace o mechanismech moci, o dohodě 
a válce, o komfortu a diskomfortu je inspirová-
na příručkou o tom, jak vládnout, kterou v roce 
1513 napsal Niccolò Machiavelli.
Více na www. kultura-svitavy.cz, www.mestska-
divadlaprazska.cz. Délka představení: 90 minut 
(bez přestávky). Vstupné: 400 Kč.

 3. / Út / 16:00 / Alternativní klub Tyjátr	

Mikulášské dílny pro děti
Přijďte na mikulášské dílny, ať se každé dítě 
stane andělem, čertem nebo Mikulášem. Pořá-
dá Matky Sobě z.s. Vstupné 50 Kč.

 4. / St / 17:00 / dětské oddělení knihovny	

Fantasy klub
pod vedením Michala Římala z knihkupectví 
Minotaur. Pro děti od 8 do 12 let. 

 5. / Čt / 19:00 / Ottendorferův dům	

Linha Singers
Známý vokálně instrumentální soubor opět 
ve Svitavách! Vstupné: 250 Kč (150 Kč KPH). 
Předprodej v recepci Fabriky a on-line www.
kultura-svitavy.cz.

 5. / Čt / 16:00–18.00 / 	  
 MC Krůček – sál Fabriky	

Andělský Mikuláš v Krůčku
Odpolední program s Mikulášskou tematikou 
a nadílkou, podrobnosti v článku. 

 6. / Pá / 15:00–17:00 / MC Krůček	

Kurz nošení dětí
Přijďte načerpat praktické zkušenosti a vyzkou-
šet si různá nosítka a šátky, dozvědět se více 
o správné technice nošení dětí. Nošením dítěte 
na těle můžete stabilizovat jeho dýchání, srdeč-
ní tep, podpořit správný vývoj kyčlí. Přijďte se 
dozvědět mnohem více, naučit se uvázat a ko-
jit při nošení. Kurzem Vás provede certifikova-
ná poradkyně nošení Ing. Monika Komárková. 
Cena: 150 Kč členi/200 Kč nečleni MC Krůček. 
Prosíme, objednejte se předem na materske-
centrum@kruceksvitavy.cz, tel. 737 236 152.

 6. / Pá / 18:30 / Fabrika	

Taneční pro mládež – Věneček
Vstupné: 100 Kč. 

 7. / So / 19:00 / Alternativní klub Tyjátr	

Mládí v Tyjátru
Mladá energie z okolí Svitav roztančí Tyjátr. 
Slipstack, Oops a WxP jsou tři mladé kapely, 
které přes různorodé hudební styly rozhodně 
spojuje chuť hrát! Přijďte si je poslechnout 
a užít si večer v Tyjátru! Vstupné: 70 Kč.

 8. / Ne / 9:00–16:00 / náměstí Míru 	  
 + další místa	

Vánoce ve Svitavách 
– 2. adventní neděle / Tradiční vánoční jar-
mark + Vánoce v muzeu / náměstí 
Malování a prodej klasických baněk, pečení 
cukroví, pletení vánoček, smažení tradičních 
vánočních hnízd a další vánoční zvyky, tvořivé 
dílničky nejen pro děti / městské muzeum 
Marcipánové Vánoce – výroba marcipánových 
figurek, prodej již hotových či prodej marcipá-
nového těsta / Ottendorferův dům – Muzeum 
esperanta
Vánoční dílna pro děti / Fabrika 
Nonstop promítání pohádek / Tyjátr

 9. / Po / 20:00 / Alternativní klub Tyjátr	

LiStOVáNí.cz: Losos v kaluži 
(Markéta Lukášková)
Listování je projekt, který představuje netradiční 
formou knížky na jevišti. Hlavní hrdinka knihy 
Bára je  typ holky, která se ráno bojí podívat 

KULTURA
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do zrcadla, na zůstatek účtu a do lednice. Její 
život se otočí vzhůru nohama, když jí umře ba-
bička. Bára ale zjistí, že smrtí nic nekončí, naopak 
jí všechno začíná! Účinkují: Věra Hollá, Pavla 
Dostálová (alt. Bára Jánová) a Markéta Lukáško-
vá. Vstupné: 80 Kč (předprodej v knihovně). 

 10. / Út / 17:00 / Fabrika	

45 let Svitaváčku
Slavnostní večer k příležitosti 45. výročí založe-
ní dětského pěveckého sboru Svitaváček. Vstup-
né: 60 Kč, děti do 6 let zdarma (výtěžek ze 
vstupného bude použit pro potřeby sboru Svi-
taváček). Předprodej pouze v recepci Fabriky.

 10.–11. / Út, St / 8:00–15:00 / městské 	   
 muzeum	

VÁNOCE V MUZEU 
Zdobení perníčků, smažení tradičních svitav-
ských vánočních hnízd, pletení vánoček, pečení 
cukroví, výroba a prodej drobných tradičních 
dárků (dřevo, patchwork, svícny, perníčky, kla-
sické i staročeské ozdoby...). Vhodné pro školní 
skupiny, nutné předem objednat, email:lektor@
muzeum.svitavy.cz, nebo tel. 461 532 704.

 11. / St / 19:00 / kino Vesmír	

Co zažiješ ve Vietnamu?
Peter Chalupianský – cestovatelský večer
Veškerý výtěžek bude darován konkrétní osobě 
s handicapem ze Svitav, jejíž příběh zveřejníme 
již brzy. Neváhejte navštívit přednášku. Vedle 
spousty zážitků si domů odnesete i skvělý pocit 
u srdce. Vstupné je 100 Kč. Předprodej v po-
kladně kina i on-line.

 11. / St / 16:00 / dětské oddělení knihovny	

Čtenářský klub
pro děti od 3 do 7 let. Čtení, vyprávění, tvoření 
s knihou. 

 12. / Čt / 18.30 / Muzeum esperanta	

196. cestovatelský večer 
Asociace Brontosaura
Srí Lanka – za vůní kari, čaje a tuk tuků
Uvádí Robert Bazika.

 13. / Pá / 15:00–17:00 / MC Krůček	

Praktický seminář 
Bezplenková komunikační metoda
Zajímá Vás kontaktní rodičovství? Přijďte se 
dozvědět více o přirozené hygieně nemluvňat 
a látkových plenách. Přirozeně, ekologicky, eko-
nomicky a hlavně zdravě! Kurzem Vás provedou 
Ing. Monika Komárková a Monika Friedlová. 
Cena: 150 Kč členi/200 Kč nečleni MC Krůček. 
Prosíme, objednejte se předem na materskecen-
trum@kruceksvitavy.cz, tel. 737 236 152.

 13. / Pá / 20:00 / Alternativní klub Tyjátr 	

Oldies párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let, zahrajeme 
na vaše přání české i zahraniční fláky.

 14. / So / 20:00 / Alternativní klub Tyjátr	

Personal Signet + Tonal Construct
Kapela Personal Signet se po  letech vrací 
do Tyjátru s novým zpěvákem, který vystřídal 
Petra Aristona. Vstupné: 100 Kč.

 15. / Ne / 14:00 / náměstí Míru – horní část	

Vánoce ve Svitavách  
– 3. adventní neděle
Svitavský anděl
Vánoční vystoupení svitavských dětských pě-
veckých sborů. Moderuje Přemysl Dvořák.

 15. / Ne / 13:00–17:00 / 	  
 muzeum a galerie 	

Textilní a papírový advent
Přijďte si vyrobit vánoční dekorativní ozdoby 
a předměty z textilu a papíru za pomoci odbor-
ných lektorů: Čeká vás pletení z papíru a pedi-
gu, paličkování, patchwork, plstění, enkaustika 
a origami. Materiál zajištěn.

 15. / Ne / 15:00 / Divadlo Trám	

Radujme se, veselme se! 
(Divadlo U staré herečky)
Vánoční příběh, ve kterém zazní mnoho zná-
mých koled, vypráví o pouti Marie a  Josefa 
a o narození Ježíška. Brzy ví o jeho narození 
celý svět. Pozdravit ho přijedou i tři králové 
z dalekých zemí. Jen Herodes se příliš neradu-
je a chce dát malé miminko zabít. Ale archanděl 
Gabriel Marii a Josefa včas varuje.
Vstupné: 80 Kč (rodinné pasy: 40 Kč).

 17. / Út / 15:00 / Alternativní klub Tyjátr 	

Vánoční odpoledne dětem
Přijďte na tradiční výrobu a pouštění lodiček, 
krájení jablíček a lití vosku do vody. Maminky 
mohou soutěžit se svými vanilkovými rohlíčky. 
Součástí odpoledne bude vánoční blešák. Zá-
jemci o prodejní místa se mohou hlásit. 
Pořádá Matky Sobě z.s. Vstupné 50 Kč.

 20. / Pá / 20:00 / Alternativní klub Tyjátr	

Rockotéka
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání.

 21. / So / 20:00 / Alternativní klub Tyjátr	

Fucking Christmas
Tradiční předvánoční HC&Metal nadílka...  
Více informací na Facebooku Alternativní klub 
Tyjátr Svitavy.

 22. / Ne / 8:00 / Fabrika	

Šachový turnaj mládeže
Pořádá Šachový klub Svitavy pod vedením 
Adolfa Krušiny.

 22. / Ne / 14:00 – 16:30 / náměstí Míru	

Vánoce ve Svitavách – 4. adventní neděle
14:00 – Vystoupí dětský pěvecký sbor z města 
Perečyn (Ukrajina)
Kapela Kdokolif a The Dozing Brothers
17:00 – promítání pohádky Hodinářův učeň

 22. / Ne / 13:00–17:00 / 	  
 muzeum a galerie 	

Kovový a dřevěný advent
Výroba vánočních dekorativních ozdob a před-
mětů z kovu a dřeva. Kování na kovadlině, 
smaltování, drátování, výroba ozdob na sou-
struhu, výroba dřevěných vizitek k dárkům, 
malování a tisk originálních PF.

 22. / Ne / 18:00 / Ottendorferův dům	

SYxtet vánoční
Svitavský vokální xtet vám jako každoročně 
zpříjemní adventní čas. Přijďte si poslechnout 
SYxtet, uslyšíte vánoční i  světský repertoár 
a také novinky, které SYxtet nacvičil. Vstupenky 
budou k dispozici v předprodeji v informačním 
centru.

 24. / Po / 22:00–24:00 / muzeum a galerie 	

Štědrý večer v muzeu
Vánoční společné setkání s přáteli před tradič-
ní návštěvou půlnoční mše. Zahrát a společně 
s návštěvníky zazpívat koledy přijdou svitavští 
muzikanti, připraven bude horký čaj. 

 25. / St / 19:30 / Fabrika	

24. svitavský Vánoční bigbít
Na tradičním, letos již 24. vánočním bigbítu 
uslyšíte kapely FUPO, Kowalski, Z Band, Cha-
otic Age, SUE — Svitavy Ukulele Ensemble, 
SBB, René z moštárny. Pořádá účelové sdruže-
ní Black a Černý ve spolupráci s SKS Svitavy. 
Vstupné: 170 Kč do 19:30, 200 Kč od 19:30 
hodin.

 26. / Čt / 18:00 / Bílý kostel, náměstí	

Vánoční koncert  
pěveckého sboru Dalibor 
Program: duchovní hudba, české i světové vá-
noční písně a koledy. Sbormistryně: Miroslava 
Ducháčková.

 27. / Pá / 15:00 / Fabrika	

Na muzice ve Fabrice 
aneb Tančíme s dechovkou
K poslechu, tanci a skvělé náladě zahraje ten-
tokrát Svitavská dvanáctka. Vstupné: 80 Kč, 
senioři a ZTP 60 Kč.

 27. / Pá / 20:00 / Alternativní klub Tyjátr 	

Hambáč – Koktejl Párty
Nejlepší párty s rockovými i oldies hity. 
Zahrajeme na vaše přání české i zahraniční  
fláky.

 28. / So / 20:00 / Alternativní klub Tyjátr	

Rockový kvíz
Přijďte si ověřit vaše znalosti rockové hudby. 
Zábava pro všechny, spousta muziky + živé 
hraní, zajímavé ceny. Rezervujte si svá místa. 
Startovné: 50 Kč.

 28. / So / 19:00 / Kino Vesmír	

Sen čarovné noci  
(National Theatre Live)
Hvězda Hry o trůny Gwendoline Christie se 
představí v imerzivním představení nejslavněj-
ší Shakespearovy romantické komedie! 
Vstupné: 200 Kč.

 31. / Út / 18:00 / náměstí Míru	

Tradiční  
silvestrovský ohňostroj

 31. / Út / 17:00 / Alternativní klub Tyjátr	

Silvestr 2019
Více informací na Facebooku Alternativní klub 
Tyjátr Svitavy.
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Taxi služba
Martin Blaha — RADIO-TAXI
tel.: +420 602 416 536
www.taxi.radiotaxi.cz

Středisko sociálních 
služeb Salvia, z. ú.
Zajišťujeme dopravu pro osoby se zdravot-
ním postižením a seniory, osoby s chronic-
kým onemocněním a osoby, jejichž pohyb-
livost nebo orientace je dočasně zhoršena 
na základě nemoci nebo úrazu, (zlomená 
ruka, noha apod.). Dospělé osoby dopra-
vujeme např. k  lékaři, na  rehabilitaci, 
na úřady, do lázní, do nemocnice, za služ-
bami, na kulturní akce, na návštěvy příbuz-
ných a známých, na pedikúru, na nákupy 
apod. 
Dopravu zajišťujeme v pracovních dnech 
od 6:00 do 18:00 hod. Službu je potřeba 
objednávat, nejméně den předem telefo-
nicky, na čísle: 730 844 717, ve všedních 
dnech od 8:00 do 14:00 hod. nebo osob-
ně u řidiče.	 Šárka Řehořová

Cena dopravy
•	 6:00 až 15:00 hod. jedna cesta po Svi-

tavách 30 Kč/osoba ( jedna jízda, tj. 
nastoupení a vystoupení z vozidla).

•	 15:00 až 18:00 hod. jedna cesta po Svi-
tavách 40 Kč/osoba ( jedna jízda, tj. 
nastoupení a vystoupení z vozidla).

Nákupní kolečko
Nákupní kolečko se vztahuje na tyto ob-
chodní domy – prodejny: Lidl, Kaufland. 
Penny, Albert. V praxi to bude probíhat 
takto:
Klient si objedná dopravu tak, jak je zvyklý 
v pracovní dny. Řidiči ho dovezou do ob-
chodu (za cestu zaplatí 30 Kč), pak zavolá 
řidiči a  řekne si, kam chce přepravit, 
do kterého obchodu (cestu platit nebude), 
pokud bude chtít ještě do dalšího obchodu, 
bude se postupovat stejně (případně se 
může s  řidičem i  domluvit dopředu 
na čase, kdy má řidič přijet). S nákupem 
pojede domů (za cestu zaplatí 30 Kč). Tak-
to bude možné jezdit každý den a navštívit 
tolik obchodů, kolik bude potřeba. Pozor 
i tuto dopravu je potřeba objednat den 
předem. Dále je potřeba nákupy realizo-
vat v čase od 7:00 do 14:00 hod.

Od 1. prosince vejdou v platnost nové jízdní řády na území Pardubického kraje. 
Vzhledem k posílení několika linkových spojů veřejné dopravy vycházejícímu z rozhod-
nutí listopadového Zastupitelstva města Svitavy vám přinášíme kompletní přehled všech 
autobusových a vlakových spojů, kterých lze využít pro přesun po našem krásném měs-
tě. Téma městské hromadné dopravy bude dále řešeno.	 Jiří Johanides
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íčk

o, 
Pi

on
ýrs

ká
 71

9, 
tel

.46
1 3

16
 89

9, 
46

5 5
21

 15
0 (

sp
oje

 27
-3

8,4
0)

op
ač
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ře

pr
av

ní
 p

od
m

ín
ky

 v
yh

lá
še

né
 d

op
ra

vc
em

, k
te

ré
 js

ou
 s

ho
dn

é 
s 

ta
rif

em
 a

 p
ře
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ěn
y 

ve
 v

oz
id

le
ch

 n
a 

lin
ce

. 

Li
nk

a 
68

08
11

 - 
Sv

ita
vy

-V
en

do
lí-

Tr
st

ěn
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  S
vi

ta
vy

,,ž
el

.s
t. 

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 .
xS

vi
ta

vy
,,M

ác
ho

va
 a

le
j 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.

  S
vi

ta
vy

,,a
ut

.n
ád

r.
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .

  S
vi

ta
vy

,,N
ár

od
ní

 d
ům
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ěř
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čk

a, 
St

ar
oh

ra
ds

ká
 40

7, 
tel

.46
1 7

24
 20

0,e
-m

ail
:zl

ato
va

ne
k@

em
ail

.cz
, fa

x 4
61

 72
3 0

37
 (s

po
je 

39
-6

4)
  Č
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ře
bo

vs
ká

 33
0, 

tel
.46

5 5
27

 27
0, 

46
5 5

21
 15

0 (
sp

oje
 1-

10
,12

)
  Č
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ař

ák
ov

a 1
08

7, 
tel

.46
1 6

15
 25

2, 
46

5 5
21

 15
0 (

sp
oje

 11
,13

-2
6,2

8,3
0)

  Č
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ač

ný
 s

m
ěr
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  S
vi

ta
vy

,,a
ut

.n
ád

r.
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
xS

vi
ta

vy
,,M

ác
ho

va
 a

le
j 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  S

vi
ta

vy
,,ž

el
.s

t. 
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 .

  S
vi

ta
vy

,,L
án

y 
sa

m
oo

bs
lu

ha
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  S

vi
ta

vy
,,L

án
y 

M
Š

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 .
  S

vi
ta

vy
,,L

án
y 

u 
kř

íž
e

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

... ... ... ... ... ...

 68
08

51
-5

42 15
 3

0
15

 3
1

〈
15

 3
2

15
 3

3
...38

... ... ... ... ... ...

 68
085

0-1
3

20 15
 4

5
15

 4
6

〈
15

 4
7

15
 4

9
...40

... ... ... ... ... ...

 68
085

1-1
05

† 56 16
 1

0
16

 1
1

16
 1

3
16

 1
5

16
 1

6
...42

... ... ... ... ... ...

 68
082

9-1
1

20 16
 1

5
16

 1
6

16
 1

7
16

 1
9

16
 2

1
...72

... ... ... ... ... ...

 68
082

2-1
1

20 16
 2

0
16

 2
1

16
 2

4
16

 2
7

16
 2

9
...98

... ... ... ... ... ...

 68
085

1-2
1

20 16
 3

0
16

 3
1

〈
16

 3
2

16
 3

3
...44

... ... ... ... ... ...

 68
08

04
-9

20 17
 1

5
17

 1
6

17
 1

9
17

 2
2

17
 2

4
17

 2
5

46
 68

082
9-1

3

42 17
 4

0
17

 4
1

〈
17

 4
2

17
 4

4
...74

 68
085

0-1
27

6
† 53 18
 0

5
18

 0
6

18
 0

9
18

 1
3

18
 1

5
...48

 68
082

9-1
05

† 53 18
 1

0
18

 1
1

18
 1

5
18

 1
6

18
 1

8
...76

 68
082

2-1
3

20 18
 2

0
18

 2
1

18
 2

4
18

 2
7

18
 2

9
...10

0
 68

085
1-1

9

31 18
 3

2
18

 3
3

〈
18

 3
4

18
 3

5
...50

 68
080

4-1
1

31 19
 2

5
19

 2
6

〈
19

 2
7

19
 2

9
19

 3
0

52
 68

085
0-1

5

42 19
 3

5
19

 3
6

〈
19

 3
7

19
 3

9
...54

 68
082

9-1
5

31 20
 1

0
20

 1
1

20
 1

5
20

 1
6

20
 1

8
...78

 68
082

9-1
7

20 22
 2

5
22

 2
6

22
 3

0
22

 3
2

22
 3

3
...80

... ... ... ... ... ...

 o
d

           ↓  p
ř
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čt
vr

te
k 

5
je

de
 v

 p
át

ek
 

6
je

de
 v

 s
ob

ot
u 

†
je

de
 v

 n
ed

ěl
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ře
st

up
u 

na
 ž

el
ez

ni
čn
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ěn
y 

ve
 v

oz
id

le
ch

 n
a 

lin
ce

. 

Li
nk

a 
68

08
04

 - 
Sv

ita
vy

-H
ra

de
c 

n.
Sv

ita
vo

u-
Ví

tě
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  S
vi

ta
vy

,,L
án

y 
u 

kř
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ěl

i a
 v

e 
st

át
em

 u
zn

an
é 

sv
át

ky
 

10
je

de
 ta

ké
 3

1.
12

., 
ne

je
de

 o
d 

24
.1

2.
 d

o 
25

.1
2.

,1
.1

. 
11

je
de

 o
d 

2.
1.

 d
o 

3.
1.

, o
d 

1.
7.

 d
o 

31
.8

. 
12

ne
je

de
 2

8.
12

. 
13

ne
je

de
 o

d 
22

.1
2.

 d
o 

1.
1.

,1
0.

4.
,1

3.
4.

,1
.5

.,8
.5

.,6
.7

.,2
8.

9.
,2

8.
10

.,1
7.

11
. 

20
ne

je
de

 o
d 

23
.1

2.
 d

o 
1.

1.
 

31
ne

je
de

 3
1.

12
. 

42
ne

je
de

 o
d 

22
.1

2.
 d

o 
3.

1.
, o

d 
1.

7.
 d

o 
31

.8
. 

53
ne

je
de

 2
4.

12
.,2

5.
12

. 
56

je
de

 ta
ké

 3
1.

12
., 

ne
je

de
 2

4.
12

.,2
5.

12
. 

〈
sp

oj
 je

de
 p

o 
jin

é 
tra

se
 

za
st

áv
ka

 s
 m

ož
no

st
í p

ře
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řic
ho

v 
Li

nk
a 

68
08

90
 - 

Sv
ita

vy
-L

an
šk

ro
un

 

11.11.19-22-Souhrn: ≡  isybus ≡

So
uh

rn
:  

La
čn

ov
-v

la
ko

vé
 n

ád
ra

ží
-a

ut
ob

us
ov

é 
ná

dr
až

í
Pl

at
í o

d 
1.

12
.2

01
9 

do
 1

2.
12

.2
02

0
Př
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SA
D 

Ús
tí n

ad
 O

rlic
í, a

.s.
, p

ro
vo

zo
vn

a Ú
stí

 na
d O

rlic
í, T

ře
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řic
ho

v 
Li

nk
a 

68
08

90
 - 

Sv
ita

vy
-L

an
šk

ro
un

 

11.11.19-22-Souhrn: ≡  isybus ≡

A
ut

ob
us

ov
é 

lin
ky



str. 17naše město / prosinec 2019 / www.svitavy.cz

Muzeum a galerie
Ve dnech 24. prosince – 1. ledna příštího roku 
bude mít otevřeno každý den od 13 do 17 hodin.

Městské muzeum a galerie
2. 12. – 12. 1. 2019
Nad betlémem vyšla hvězda
Zajímavosti ze sbírky ústeckoorlických 
betlémů
Výstava betlémů ze Svitavska, Poličska, Litomy-
šlska a Ústeckoorlicka. Výstava se koná ve spo-
lupráci s Městským muzeem v Ústí nad Orlicí.

2. 12. – 31. 1. 2020
Zrození svitavského betléma 
Dočasná improvizovaná instalace Velkého svi-
tavského mechanického betléma před definitivní 
stavbou konstrukce a pohybového mechanismu. 

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Příběh svitavského betléma
Expozice je věnována vám všem, kteří chcete 
být vtaženi do poutavého vyprávění příběhu 
našeho města. V centru expozice je vystavena 
část svitavského betléma, který v  současné 
době prochází rukama restaurátorů, a již zre-
staurovaná mechanická ukázka.

Z historie praní
Unikátní expozice praček a historie praní ve svi-
tavském muzeu. Součástí expozice je prádelna, 
kde si můžete vyzkoušet, jak se pralo na valše, 
vymandlovat si prádlo na historickém mandlu 
a potěžkat, jak těžké bylo žehlení našich babiček. 
 
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý  
mezi národy
Expozice o holocaustu na pozadí života světo-
vě známého svitavského rodáka Oskara Schin-
dlera. Výstava je doplněna projekcí dokumentů 
o osobnosti O. Schindlera a průvodcem expo-
zicí v německé a anglické verzi.
 
Svitavské vily
Výstava vznikla jako součást projektu Slavné 
vily Pardubického kraje a najdete zde fotografie 
a texty o vilách, které si postavili naši předkové 
na přelomu 19. a 20. století, ale i současnou 
moderní architekturu bydlení ve městě. 

Živá zeď
Venkovní galerie u Alberta
Myšlenky slavných k 17. listopadu
Hugo Adam Syčák se rozhodl přispět k atmo-
sféře 30. výročí sametové revoluce a prostřed-
nictvím životních příběhů inspirativních lidí 
a jejich výroků vytvořil vizuální koncept výstavy, 
která je k vidění od 21. srpna.

Muzeum esperanta 
Muzeum esperanta / Ottendorferův dům 
(za čajovnou)
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-

stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. In-
formuje o zajímavostech z historie i o možnos-
tech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty.
Současná výstava: „10 let muzea a 100 let re-
publiky“. Vstupenky v ceně 10 Kč jsou k dostá-
ní v pokladně MMG (Út–Pá 9–12, 13–16 .h) 
a v čajovně Krásná chvíle (Út–Ne 15–21 h.). 
Komentované prohlídky po předchozí dohodě 
na tel. 604 377 616.

Foyer Fabrika
Svitavské osmy
Výstava ukazuje na fotografiích proměny Svitav 
za posledních sto let, ojediněle i starší. Nejstar-
ším snímkem je skleněná deska pivovaru z roku 
1888 a nejmladším snímkem je radnice z roku 
2018. Výstava nejen pro pamětníky, ale pro 
všechny, kteří mají rádi Svitavy, bude zahájena 
17. listopadu, kdy bude pokřtěna a poprvé bude 
v prodeji výpravná publikace stejného názvu. 
 
2. patro
Rub a líc Bhútánského štěstí 
Fotografie Matouše Hurtíka a Kristýny Troneč-
kové z cest po Bhútánu. Výstava je součástí 
přednášky, která proběhla 28. 11. v klubu Ty-
játr.

3. patro
Kam až...Skupina 5+1
Výstava u příležitosti 180. výročí vzniku foto-
grafie. Vystavující autoři: Pavel Rejtar, Petr Mo-
ško, Rudolf Němeček, Iva Palátová, Zdeněk 
Mudroch a Boguslaw Michnik.

4. patro
Pracuji, bydlím, žiji
Putovní výstava fotografií Jindřicha Beneše 
a Veroniky Olivy, která představí inspirativní 
muže a ženy, kteří žijí mimo “škatulku” svého 
znevýhodnění.

Kino Vesmír
1. patro a 2. patro
Michal Hykel – Vážky
vážky na fotografiích Michala Hykela

Divadlo Trám
GAMU v Trámu
Galerijní ateliér mladých umělců představuje 
svoji tvorbu za poslední rok
4. / St / 18:00 / Čajovna Krásná chvíle

Vánoční korálkový workshop
Zveme všechny na  vánoční tvořivou dílnu 
s možností vyrobit si krásný dárek pod strome-
ček – náramek dle vlastní fantazie. Budeme 
tvořit z přírodních materiálů, korálků a polo-
drahokamů. Průvodkyní nám bude Bára Stein-
festová – autorka šperků Dharma Beads. Cena: 
250 Kč / vyrobený náramek.

10. / Út / 19:00 / Čajovna Krásná chvíle
Vánoční koncert kapely „Dunibuch“

Vánoční náladu nám v čajovně tentokrát vytvo-
ří folková kapela Dunibuch se svými novými 
autorskými písničkami. Právě ty v jejich reper-
toáru převažují. Příspěvek na vstupné: 80 Kč.

20. / Pá / 18:00 / Čajovna Krásná chvíle
Oslava zimního slunovratu
Zveme Vás na obřad zrození nového Slunce 
s  himálajskými křišťálovými lebkami Horus 
a Osiris. Součástí bude i bubnování na šaman-
ské bubny a hraní na tibetské nástroje. Touto 
prožitkovou ceremonii nás provede Arjuna 
Argenio a Radka z True Love. Příspěvek na or-
ganizaci: 300 Kč.

3. / Út / 19:30
Výjimeční Francie 2019
Komedie plná naděje! Bruno vede spolek auti-
stických dětí a Malik učí mladistvé ze sociálně 
slabých rodin… Scénář a režie: Oliver Nakache, 
Éric Toledano. Vstupné: 120 Kč / titulky / 114 
minut.

4. / St / 19:30
Ženská na vrcholu ČR, SK 2019 
Romantická zimní komedie z vysokohorské 
chaty. Jsou Vánoce a rodina musí být přece po-
hromadě!
Scénář a režie: Lenka Kny. Vstupné: 110 Kč / 
105 minut.

5.–7. / Čt, Pá, So / 19:30
Špindl 2 ČR 2019 PREMIÉRA!
Všechna přání se vyplní na horách! Komedie. 
Režie: Radek Balaš. Vstupné: 130 Kč / 107 minut.

6.–7. / Pá 17:00, So 17:30!
Pat a Mat: Kutilské trampoty 
ČR 2019 PREMIÉRA!
Pat a Mat se vracejí! A přinášejí zábavu na ostří 
šroubováku a legraci, až se hřebíky budou pro-
hýbat… Animovaná rodinná komedie. 
Vstupné: 120 Kč / 63 minut.

9. / Po / 19:30
Joker USA 2019
Nahoď úsměv! Zkrachovalý komediant se po-
stupně mění v ikonu zločinu… Krimi, drama, 
thriller. Vítězný film Benátky 2019! Joaqiun 
Phoenix v hlavní roli. Scénář a  režie: Todd 
Phillips. Vstupné: 130 Kč / od 15 let / titulky / 
122 minut. 

10. / Út / 19:30 hodin
Karel, já a ty ČR 2019
Drama i komedie. Saša cítí, že se její vztah 
s manželem Karlem vyčerpal, a tak odchází 
k Dušanovi… Svět třicátníků… Režie: Bohdan 
Karásek. Vstupné: 100 Kč / titulky / 111 minut.

12.–14. / Čt 19:30 / Pá, So 17:00 a 19:30
Jumanji: Další level 
USA 2019 PREMIÉRA!
Zpět do  hry! Hra se však změnila a  přežít 
ve světě Jumanji bude mnohem náročnější… 
Dobrodružná akční komedie. Vstupné: 2D 
130 Kč, 3D 140 Kč. Čt: 19:30 hodin 2D titulky, 

VÝSTAVY

KINO VESMÍR

KAVÁRENSKÁ KULTURA
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Vybíráme z akcí. Své oblíbené pořady a čin-
nosti dále hledejte na internetových stránkách 
provozovatelů. Děkujeme za pochopení.

Změny vyhrazeny. Kalendář akcí je tvořen v předstihu. Vždy si zkontrolujte a potvrďte čas vaší události nebo představení. Děkujeme za pochopení.
NAŠE MĚSTO – Svitavský kulturní a informační měsíčník. Redakce: Městské informační centrum Svitavy, nám. Míru 48, 568 02 Svitavy. Příspěvky posílejte na e–mail:
noviny@svitavy.cz. Informace o pořadech naleznete na: www.svitavy.cz, www.ic.svitavy.cz, www.kultura–svitavy.cz, www.tyjatrklub.cz, www.muzeum.svitavy.cz,  
www.sportes.svitavy.cz, www.booksy.cz, www.svc.svitavy.cz, www.mckrucek.cz, Pokladna kina je otevřena úterý – sobota od 18.30 do 20.30 hod. 

Pá, So: 17:00 hodin 3D dabováno, 19:30 hodin 
3D titulky / 114 minut.

16. / Po / 19:30 
Terminátor: Temný osud USA 2019
Linda Hamilton jako Sarah Connor a Arnold 
Schwarzenegger jako Terminátor T-800 se vra-
cejí ve svých ikonických rolích. Akční sci-fi, kte-
ré navazuje na první dva díly! Režie: Tim Miller. 
Vstupné: 130 Kč / titulky / 134 minut.

17. / Út / 19:30
Černé Vánoce USA 2019
Úchylný zabiják si vybral Vánoce jako ideální 
období pro vraždění středoškolaček… Thriller, 
horor. Vstupné: 120 Kč / titulky.

18. / St / 19:30
Hra ČR, Argentina, Jižní Korea 2019
Film o lásce s potížích při dělání divadla na ma-
lém městě. Černobílé drama. Scénář a režie: 
Alejandro Fernandez Almendras. Vstupné: 
100 Kč / 93 minut.

20.–22. / Pá, So, Ne / 17:00 a 20:00
Star Wars: Vzestup Skywalkera 
USA 2019 PREMIÉRA!
Epická výprava do předaleké galaxie… V závě-
ru legendy se odehraje konečný boj za svobo-
du galaxie! Dobrodružné akční sci-fi. Režie. J. 
J. Abrahams. Vstupné: 2D 130 Kč, 3D 150 Kč. 
Pá: 17:00 hodin 2D dabováno, 20:00 hodin 2D 
titulky, So, Ne: 17:00 hodin 3D dabováno, 
20:00 hodin 3D titulky / 155 minut.

21. / So / 15:00
Sněžná mela Kanada, UK, US, Jižní Korea 
2019 PREMIÉRA!
Napínavé a veselé dobrodružství polárního li-
šáka, který má velký sen, stát se nejlepším ark-
tickým kurýrem… Animovaný rodinný film. 
Vstupné: 120 Kč / dabováno / 95 minut.

26.–27. / Čt, Pá / 17:00
Trollové a kouzelný les  
Norsko, Kanada 2019 
Animované dobrodružství trollů, kteří prožijí 
dobrodružství v zakázaném kouzelném lese…
Vstupné: 120 Kč / dabováno / 90 minut.

26.–27. / Čt, Pá / 19:30
Šťastný nový rok ČR, SK 2019 PREMIÉRA!
Láska je všude kolem. Zimní romantická kome-
die. Čtyři přítelkyně vyrážejí na  lyžovačku 
do  Vysokých Tater… Režie: Jakub Kroner. 
Vstupné: 130 Kč / 95 minut.

28.–29. / So, Ne / 17:00
Špioni v převlekách 
USA 2019 PREMIÉRA!
Velká mise, která vyžaduje neuvěřitelné masko-
vání… Animovaná komedie pro celou rodinu! 
Vstupné: 130 Kč / dabováno.

28. / So / 19:00
Sen čarovné noci
Záznam divadelního představení z londýnské-

ho divadla Bridge. „Nečetl jsem ani neslyšel, že 
by kdy láska měla hladký průběh.“ Nejslavnější 
Shakespearova romantická komedie! Režie. 
Nicholas Hytner.
Vstupné: 200 Kč / titulky / 155 minut včetně 
jedné přestávky.

 

 

ATLETIKA
7. 12. / So / 10:00 / Svitavský stadion
Mikulášský běh
Více informací – www.atletikasvitavy.cz, pre-
zentace proběhne od 9:20 do 9:50 v tribuně 
stadionu.

BASKETBAL
7. / So / 17.00 / SH Na Střelnici
Dekstone Tuři Svitavy – BK Armex 
Děčín

14. / So / 18.00 / SH Na Střelnici
Dekstone Tuři Svitavy – NH OSTRAVA

29. / Ne / 18.00 / SH Na Střelnici
Dekstone Tuři Svitavy – BK Olomoucko

FLORBAL
1./ Ne / 12:00, 16.30 / SH Na Střelnici
Florbal: juniorky 

7. / So / 20:00 / SH Na Střelnici
Svitavy – FBK Spartak Hluk
Muži – Národní liga východ 

21. / So / 18:00 / SH Na Střelnici
Svitavy – 1.MVIL Ostrava
Muži – Národní liga východ 

KUŽELKY
16. / Po / 17:00 / Kuželna Lány
Okresní přebor jednotlivců
1. část kvalifikace na mistrovství kraje

22. / Ne / 10:00 / Kuželna Lány
Okresní přebor jednotlivců
2. část kvalifikace na mistrovství kraje

VOLEJBAL
1. / Ne / 9:00 / tělocvičny ZŠ Felberova
Krajský přebor „trojek“ – turnaj
Přípravky dívky – KP

1. / Ne / 13:00 / SH Na Střelnici
Krajský přebor starších žákyň – turnaj
Starší žákyně – KP

7. / So / 10:00 / SH Na Střelnici
TJ Svitavy A – Sokol Praha Žižkov
Ženy – 2. liga

7. / So / 10:00 / sportovní hala Na Střelnici
TJ Svitavy – VS Drásov
Junioři – 1. liga

7. / So / 10:00 / tělocvična OA
TJ Svitavy A – SKO Hlinsko
Muži – KP I. tř.

7. / So / 9:00 / tělocvična ZŠ Felberova
Krajský přebor mladších žákyň – turnaj
Mladší žákyně – KP

8. / Ne / 10:00 / SH Na Střelnici
TJ Svitavy – Minerva Boskovice
Kadetky – 1. liga

8. / Ne / 9:00 / sportovní hala Na Střelnici
Krajský přebor starších žáků – turnaj
Starší žáci – KP

8. / Ne / 9:00 / tělocvična ZŠ Felberova
Krajský přebor „trojek“ – turnaj
Přípravka dívky – KP

14. / So / 9:00 / SH Na Střelnici
TJ Svitavy – VK Sport Rychnov  
n/Kněžnou
Junioři – 1. liga

15. / Ne / 13:00 / SH Na Střelnici
Krajský přebor „trojek“ – turnaj
Přípravka chlapci – KP

AUTO-MOTO-BURZA
1. / Ne / 6:00–12:00 / plochodrážní stadion
Auto-moto-burza a bleší trhy
Přijďte prodat nebo nakoupit vše, co najdete 
na půdě, ve sklepě, garáži, stodole, dílně nebo 
doma. Burza se koná za každého počasí. Vstup-
né: prodejci 150 Kč, kupující 20 Kč, děti + vete-
ráni + parkování zdarma.

15. / Ne / 6:00–12:00 / plochodrážní stadion
Auto-moto-burza a bleší trhy
Přijďte prodat nebo nakoupit vše, co najdete 
na půdě, ve sklepě, v garáži, stodole, dílně 
nebo doma. Burza se koná za každého počasí. 
Vstupné: prodejci 150 Kč, kupující 20 Kč, děti 
+ veteráni + parkování zdarma.

 

 

SPORT

www.svitavy.cz
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Lampionový průvod za sv. Martinem / Foto: Jiří Marek

Halloween aneb Strašidelná Fabrika / Foto: Miroslav Bouček

Krátké ohlédnutí ve fotografii :) Kompletní online galerie 
městských akcí
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Život se v poslední době nějak povážlivě 
zrychluje. Částečně k tomu určitě přispívá inter-
net, sociální sítě. Co se stane na druhé straně 
naší zeměkoule, víme během pár hodin. Když 
se před více než dvěma tisíci let narodil Ježíš – 
šířila se tato zpráva po světě prostřednictvím 
různých věrozvěstů několik set let. Snad i proto 
bývá období Vánoc – narození Ježíše Krista – 
dobou zklidnění, přemýšlení nad betlémským 
příběhem a naším životem. K příjemnému pro-
žití konce letošního roku chceme přispět i v mu-
zeu, a proto jsme pro vás letos opět po dvou 
letech připravili několik ztvárnění betlémského 
příběhu prostřednictvím výstavy „Nad Betlé-
mem vyšla hvězda“. 

 V letošním roce jsme oslovili tvůrce z naše-

ho regionu a představit bychom vám chtěli také 
zajímavosti z originální sbírky betlémů Ústec-
koorlicka. A tak se můžete těšit na velké betlémy 
– keramický s budovami svitavského náměstí 
manželů Sekových ze Svitav, keramický znázor-
ňující historické i současné významné osobnos-
ti Litomyšle litomyšlské Ireny Švecové, stále se 
rozšiřující dřevěný Jaroslava Škrance z Rohoz-
né, na stovku betlémových figurek z kukuřičné-
ho šustí Milady Kysilkové z Dolního Újezda, 
dřevěný Mauera z Bělé nad Svitavou a řadu 
drobnějších betlémů z různých materiálů. Jedna 
celá místnost bude věnována betlémům zapůj-
čeným z Městského muzea v Ústí nad Orlicící, 
pro něž je typickým materiálem kolorovaný pa-
pír. Těšíme se na Vaši návštěvu.

V  mezidobí 18.–21. listopadu 1989 byl 
ve Svitavách klid. Nedostávalo se informací, za-
tímco v Praze to vřelo. Pak se i do Svitav pro-
střednictvím kurýrů dostaly letáky. Začínaly se 
spontánně formovat skupinky lidí, které se se-
tkávaly v centru města u mariánského sloupu. 
Ještě 22. listopadu se v Okresním klubu mládeže 
(OKM) uskutečnil I. ročník Kytariády, ale pak 
na kulturu nebyl čas. Události se valily rychlým 
tempem, avšak vývoj se zatím dotýkal Prahy 
a větších měst. Vše směřovalo ke generální stáv-
ce ohlášené na pondělí 27. listopadu. V domě 
na Vítězné 42 vznikl 25. listopadu stávkový vý-
bor (B. a L. Vévodovi, H. Krátká, L. Sycgra, 
P. Hošpes, J. Škrabal, M. Hochman, P. Horák, 
později byli oslovováni další členové, a to i mi-
mosvitavští). Výbor se pak přerodil v Občanské 
fórum, které formulovalo tzv. Sedm bodů, usta-
vilo koordinační výbor a tiskového mluvčího. 
I do Svitav doputovalo video se zásahem SNB 
na Národní třídě, které se promítalo ve výloze 
na náměstí. Demonstrace na Letné byly zlomem 
dění, kdy i KSČ (a milice čekaly na pokyn k zá-
sahu) musela se zástupci OF zahájit nějakou 
formu dialogu. Politická sterilita KSČ se však 
projevovala na všech úrovních. O absurdnosti 
komunistických postojů svědčí svitavská epizo-
da, kdy OV KSČ se pokusil ráno 27. listopadu 
vytvořit svůj vlastní okresní stávkový výbor 
(předseda A. Slaník) a členství nabídli i zástup-
cům OF, což bylo jednoznačně odmítnuto.

Polední generální stávka na zaplněném ná-
městí byla klidná. Na valníku stávku modero-
vali B. Čuhelová a P. Horák. Kkněz V. Straka 
umožnil připojení aparatury z OKM na elektři-
nu z kostela, a tak si občané po dlouhých letech 
frází mohli poslechnout volání po demokracii 
a požadavky na odstoupení komunistických 
funkcionářů z řídících postů, stejně jako vyšet-
ření událostí 17. listopadu a zrušení lidových 
milicí. V týdeníku Nové Svitavsko se projevila 
snaha o aktuální informace, jejichž počet na-
růstal, ačkoliv se zde stále projevovaly cenzor-
ské zásahy OV KSČ (byla to stranická tiskovi-
na). Spor se mj. vedl o zveřejnění prohlášení 
komunistů svitavského gymnázia a podniku 
Drupork požadujících rezignaci zdejší stranické 
nomenklatury. Vedoucí tajemník OV KSČ J. 
Drozdek však odmítal jakoukoliv změnu. 

Začátkem prosince se uskutečnily Dialogy 
OF s veřejností. Na jednom z nich, 6. prosince, 
v Domě odborů (moderovali B. Čuhelová, J. 
Brýdl, přítomni herci J. Karlík, J. Obermaierová 
a dal.) se sešlo na tisíc lidí. Zásadním zvratem 
se stala okresní stranická konference 9. prosin-
ce, na niž přijel delegáty pozdravit L. Adamec, 
nový premiér a člen ÚV KSČ. Ve volbách nové-
ho vedení OV KSČ se ze 377 delegátů postavi-
lo proti J. Drozdkovi 226, což je, po letech na-
prosté loajality, neuvěřitelné. V  polovině 
prosince došlo i ke změnám na ONV a společ-
nost pomalu spěla ke svobodným volbám. To 
už je jiný příběh.	 Radoslav Fikejz

Informace z kultury Seriál: Naše devítky (10)

Muzejní adventní program 
Jak je již zvykem, v muzeu jsme pro vás při-

pravili předvánoční programy na všechny ad-
ventní neděle. Tu první, 1. prosince, vás čeká 
vernisáž vánoční výstavy betlémů, tu druhou, 

8. prosince, se můžete těšit na malování a pro-
dej klasických baněk, pečení cukroví, pletení 
vánoček, smažení tradičních vánočních hnízd 
a tvořivé dílničky nejen pro děti a také nabídku 
drobných dárků pro vaše blízké. V muzeu espe-
ranta na marcipánové Vánoce – výrobu marci-
pánových figurek, prodej již hotových či prodej 
marcipánového těsta. 

Třetí adventní neděli, 15. prosince, si můžete 
v muzeu vyzkoušet sami vyrobit vánoční dekorace 
či drobné dárky z papíru a textilu. Opět se setkáte 
s milými lektorkami Víťou Morávkovou, Terezou 
Veitovou, Ivou Vanžurovou, Leou Sehnalovou, 
Renatou Součkovou a členkami klubu patchworku 
ve Svitavách. A čtvrtá adventní neděle, 22. prosin-
ce, bude patřit kovu, drátu a dřevu. Vyrobíte si 
vánoční dekorace a dárky s kovářem Františkem 
Bečkou, drátěné ozdoby s Lenkou Pražanovou, 
smaltované drobnosti s Ivou Vanžurovou, dřevěné 
ozdoby s Vojtou Hurchem a vizitky k dárkům s Ji-
tkou Olšánovou, vytisknete si svá originální vánoč-
ní přání s Leou Sehnalovou… Určitě jsem na něco 
zapomněla. Už vím.

Na Štědrý den v muzeu, vánoční společné 
setkání s přáteli před tradiční návštěvou půlnoč-
ní mše. Zahrát a společně s návštěvníky zazpí-
vat koledy přijdou svitavští muzikanti, připraven 
bude horký čaj. 

Dárkové poukazy  
z muzea 

V čase předvánočním nabízíme jako 
dárek pro vaše kreativní blízké dárkový 
poukaz na muzejní workshopy. Kupte jim 
překvapení – den v muzejních dílnách, kde 
si popovídají s mistry ve svém oboru, vy-
tvoří si dokonalé originální dílko, které si 
odnesou domů. Vybrali jsme žádané lekto-
ry a činnosti – Editu Vaňkovou, která vás 
naučí vyrábět z vlny úžasné loutky nebo 
panenky, řezbáře Petra Steffana, se kterým 
si vyřežete praktické předměty či drobnos-
ti pro radost, a Vladimíra Graciase s kur-
zem výroby vitráží.

Dárkové poukazy na workshopy pro 
své blízké si můžete zakoupit již nyní v po-
kladně muzea ve Svitavách.

Za všechny svitavské muzejníky vám 
přeji klidné a šťastné svátky vánoční v kru-
hu svých blízkých.	 Blanka Čuhelová
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5. 12. / Čt / 19:00 / Ottendorferův dům 
LINHA SINGERS

Známý vokálně instrumentální soubor opět 
ve Svitavách!
Soubor Linha Singers, letos již 56letý, si pro vás 
připravil kromě „rodinného stříbra“ – vokálních 
transkripcí instrumentálních děl našich i světo-
vých autorů – další svou typickou lahůdku, ten-
tokrát vánočně laděnou. V 18. století u nás 
vznikla „kantorská hudba“ – díla vesnických 
učitelů, kteří dělili svou pozornost mezi školu, 
církev a šlechtu. Jejich skladby jsou jednoduché, 
zpěvné a hlavně velmi optimistické. Toto údobí 
je reprezentováno jmény jako T. Kolovrátek, T. 
N. Koutník, J. I. Linek, K. V. Holan Rovenský, J. 
J. Ryba, J. Schreier a další. Snad i vám jejich 
skladby přinesou radost a  vánoční náladu. 
Vstupné: 250 Kč (150 Kč KPH). Předprodej 
vstupenek od 5. listopadu v recepci Fabriky.

11. / St / 19:00 / Kino Vesmír
Co zažiješ ve Vietnamu? 
(cestovatelský večer)

Přijďte si poslechnout, co vše zažijete za 24 dní 
ve Vietnamu. Vyrazil jsem pouze s krosnou 
a kámošem. Naprosto na blind. Bez předchozí 
zkušenosti jsme urazili 400 km na skútru po Ha 
Giang Extreme North Motorbike Loop. Navští-
vili největší města. Ochutnali spoustu jídel. 
Nechali se oškubat vychytralými prodejci. 
Omylem jsme okradli lotyšské turisty. Užij si 
netradiční cestovatelské vyprávění o  cestě 
do Vietnamu, kterou můžeš prožít i ty.

Peter Chalupianský 

Peter Chalupianský je mladý cestovatel a filan-
trop. Je mu teprve 28 let a již dokázal získat 
přes 2 000 000 Kč pro desítky lidí s handica-

pem. Vydal populární knížku Odposlechnuto 
v Praze, odeslal přes 1 000 ručně psaných po-
hlednic a uspořádal téměř 90 cestovatelských 
stand-upů po celé České republice. Vstupné je 
100 Kč. Předprodej v kině Vesmír. Veškerý vý-
těžek bude darován konkrétní osobě s handi-
capem ze Svitav, jejíž příběh zveřejníme již 
brzy. Vedle spousty zážitků si domů odnesete 
i skvělý pocit u srdce.

Kulturní zážitek jako vánoční dárek
Dovolujeme si vám nabídnout dárkové pouka-
zy ve vámi zvolené hodnotě.
Poukazy využijete na akce pořádané Středis-
kem kulturních služeb města Svitavy ve Fabrice, 
kině Vesmír a na externích akcích SKS v Alter-
nativním klubu Tyjátr (nejsou platné na akce 
pořádané jinými subjekty či agenturami). Platí 
až do konce roku 2020.
Informace o akcích a předprodeji naleznete 
na www.fabrikasvitavy.eu, www.kultura-svitavy.
cz nebo telefonicky na  recepci Fabriky: 
731 677 692, 461 535 220 (email: recepce@
kultura-svitavy.cz).
Přejeme vám krásný adventní čas, plný kultur-
ních zážitků a veselé Vánoce!

9. / Po / 20:00 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Losos v kaluži 
(Markéta Lukášková)
Listování je projekt, který představuje netradič-
ní formou knížky na jevišti. Tentokrát to bude 
kniha Markéty Lukáškové, která bude osobně 
přítomna, Losos v kaluži. 
Cynická Bára není typ holky, která se ráno pro-
budí se sexy rozcuchem, protáhne se a na prv-
ní pokus vyfotí #nomakeup selfie, za kterou 
dostane 200 lajků, než dojde do koupelny. Je 
spíš ten typ holky, která se ráno bojí podívat 
do zrcadla, na zůstatek účtu a do lednice. Její 
život se otočí vzhůru nohama, když jí umře ba-
bička a „odejde do nebe“. Bára ale zjistí, že 
smrtí nic nekončí, naopak jí všechno začíná. 
Účinkují: Věra Hollá, Pavla Dostálová (alt. Bára 
Jánová) a Markéta Lukášková. Vstupné 80  Kč 
(předprodej v knihovně). 

Kluby v knihovně

2. / Po / 18:00 / městská knihovna
Filmový klub: Mládí v hajzlu 
(knižní předloha C. D. Payne)
Komedie o dospívání, která na pubertální tou-
hy i vzpoury nahlíží tak trochu neotřelým způ-
sobem. V hlavní (dvoj)roli filmu, který vznikl 
podle slavné knižní série C.D. Payna, se před-
stavuje Michael Cera. Režie: Miguel Arteta. 
Klub vede Michal Kadlec. 

4. / St / 17:00 / městská knihovna
Fantasy klub
Dětští čtenáři se seznamují s žánry fantasy, sci-
-fi, dětskými horory i knižními sériemi. Jsou 
rozebírána díla populárních autorů, aktuální 
žánrové hity i klasická díla. Součástí klubu jsou 

pravidelné informace o novinkách. Klub vede 
Michal Římal z knihkupectví Minotaur, určen je 
pro děti od 8 do 12 let.

11. / St / 16:00 / městská knihovna
Čtenářský klub pro nejmenší
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly! 

Výstava fotografií o paní Olze Havlové
V prosinci je ve druhém patře Fabriky ke zhléd-
nutí výstava, která zobrazuje počátky činnosti 
Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, 
setkávání paní Olgy s dětmi a dospělými se 
zdravotním postižením, ale také se spřízněnými 
osobnostmi, například princeznou Dianou či 
hercem Alainem Delonem. Další fotografie za-
chycují prostředí tehdejších psychiatrických 
léčeben a ústavů sociální péče. Autory jsou 
známí fotografové Ondřej Němec, Bohdan Ho-
lomíček, Zdeněk Chrapek a další. Výstava při-
pomíná nejen osobnost Olgy Havlové, ale také 
atmosféru 90. let minulého století. Akce je po-
řádána v rámci cyklu Proměna společnosti 
za posledních 30 let. 

Vyhodnocení čtenářské soutěže
V rámci Dne pro dětskou knihu jsme vyhodno-
tili čtenářskou soutěž Perlorodky. Děti, které se 
do ní zapojily, četly v průběhu celého roku kni-
hy s označením perly, vyplňovaly pracovní listy 
s povinnými a nepovinnými otázkami a kreslily 
obrázky. Za svou aktivitu mohly získat až tři 
perličky. Protože soutěž trvala celý rok, vedla 
děti k vytrvalosti. Některé začaly číst ještě jako 
předškoláci s  rodiči, ale v průběhu roku se 
z nich stali již školáci a na konci už četly samy. 
Jejich obrázky si můžete prohlédnout na ná-
stěnce před knihovnou. Největší počet knih 
přečetli a odměny získali: Magdaléna Pavlíčko-
vá (82 knih), Magdaléna Čejková (78 knih), 
Kristýna Kružíková (64 knih), sourozenci Ema 
a Ondrášek Sekvardovi (57 knih), Jakub a Ma-
těj Šolcovi (41 knih), Teo a Sofinka Brusenbau-
chovi (32 knih) a Míša Kvapilová (10 knih). 
Pokud by někdo měl zájem se stejné soutěže 
napříště zúčastnit, můžeme slíbit, že  další roč-
ník bude zahájen na podzim roku 2020. 

Jindřiška Soudková

Kde končí svět – Labyrint světa, 
Komenský a ráj knížek
Městská knihovna ve Svitavách a Klub dětských 
knihoven SKIP vyhlašuje 12. ročník soutěže 
Kde končí svět, který je věnován 350. výročí 
úmrtí Jana Amose Komenského. Literární část 
je určena pro ZŠ a její téma je „Škola před 100 
lety“ – poptejte svých prarodičů či blízkých, 
zapojte svou fantazii, nebo si vyhledejte infor-
mace, jak vypadala škola v minulosti, napište 
úvahu, popis, komiks… Termín odevzdání je 10. 
ledna 2020. Téma výtvarné soutěže zní „Škola 
hrou“ a je určena dětem MŠ a ZŠ. Nakreslete 
obrázek k danému tématu v jakékoli výtvarné 
(i komiksové) podobě. Uzávěrka výtvarné sou-
těže je 31. března 2020. Práce odevzdávejte 
v dětském oddělení knihovny. Vaše práce bu-
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dou vyhodnocené a nejlepší z nich postoupí 
do krajského kola. 
Upozornění-možno rámeček??
V době vánočních svátků od 23. prosince do 1. 
ledna bude knihovna uzavřena. 

4. / St / 14:00 / Fabrika, předsálí
Adventní posezení
Předvánoční posezení s punčem a drobným 
občerstvením. Akce pouze pro členy klubu!

5. / Čt / 15:00 / Fabrika, aula
Prevence frailty syndromu ve stáří
Jak se starat o pacienty s frailty syndromem 
aneb „jak pečovat doma o své blízké“ přednáší 
prim. MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D. Určeno 
všem seniorům!

10. / Út / 13:00 / Fabrika, klubovna seniorů
Vánoční tvoření
Společné tvoření vánoční výzdoby a dekorací. 
Akce pouze pro členy klubu!

16. / Po / 16:00 / školní jídelna  
T. G. Masaryka
Zdravé Vánoce
Kurz zdravého stravování s šéfkuchařem Vác-
lavem Šmerdou. Určeno všem seniorům! 
Další informace na: www.ks.svitavy.cz nebo 
www.facebook.com/kssvitavy.
Milé seniorky a senioři, přejeme vám i vašim 
blízkým klidné vánoční svátky a do roku 2020 
hodně štěstí, spokojenosti a především pevné 
zdraví! 	 Milena Brzoňová

7. 12. / So 
Vánoční Plzeň s návštěvou pivovaru
Náplní zájezdu bude návštěva krásných advent-
ních trhů v centru města Plzeň. Další zastávkou 
bude prohlídka plzeňského pivovaru, kde na-
vštívíme autentická místa, kde se před 177 lety 
zrodilo proslulé pivo Pilsner Urquell a kde jeho 
příběh pokračuje dodnes. Cena: 890 Kč.
Přihlášení: https://svcsvitavy.iddm.cz/prihla-
seni.

11.–12. 1. 2020 / So, Ne
TEP FAKTOR
Dvoudenní zájezd za dobrodružstvím 
a návštěvou Prahy
Čeká nás spousta zajímavých úkolů, kde v týmu 
2 až 5 osob zdoláváme pestrou variaci překá-
žek na fyzičku, logiku, šikovnost a trpělivost. 
V TEPfaktoru platí doslova: Jeden za všechny, 
všichni za jednoho! Nabízí nejen originální zá-
bavu, ale také originální ubytování. Nenechá-
me si ujít jedinečný zážitek přespat v bungalo-
vu Bora Bora v  ČR. Prostory ubytování 
nabízejí opravdu nevšední zážitek. Na co se 
tedy můžeme těšit?

12 bungalovů, ubytování se snídaní, prostory 
s tematickými doplňky, simulace hvězdné ob-
lohy jižní polokoule, zvuky šumu moře a dešt-
ného pralesa, jemný plážový písek, síťové hou-
pačky... 
Cena do 15 let 2090 Kč/osoba, cena od 15 let 
2490 Kč/osoba. V ceně doprava, 3 hodinové 
vstupné na hru, 1x noc ve stylovém bungalovu 
se snídaní. Termín 11. – 12. 1. 2020, přihlášky 
do 10. 12. 2019
Při cestě zpět návštěva hlavního města – roz-
chod, program jednotlivě. Vhodné i jako vá-
noční dárek, pro zájemce budou připraveny 
poukazy.

ZO KARDIO
Opět jsme cestovali za poznáním
Říjen poskytl, stejně jako předchozí měsíce, 
členům ZO KARDIO Svitavy možnost účastnit 
se výletu, tentokrát do nedalekého historického 
města Olomouce. Město Olomouc  je statutár-
ní a univerzitní město v České republice, cent-
rum Olomouckého kraje, metropole Hané a his-
torická metropole celé Moravy. 
Ve městě o rozloze 10 336 ha žije přibližně 101 
tisíc obyvatel, a  je tak šestým nejlidnatějším 
městem ČR. V její širší aglomeraci žije zhruba 
450 tisíc obyvatel. Cílem výletu byla návštěva 
Baziliky na Svatém Kopečku, která prochází 
rekonstrukcí, v jejímž průběhu je velká část 
interiéru zakryta lešením. Dalším cílem byla 
procházka po centru města s významnými 
památkami, jako je například Dóm sv. Václava. 
Většina chrámů je přístupná, a tedy je možné 
si prohlédnout sakrální interiéry.
Bohatost staveb je okouzlující a pro jednoden-
ní výlet je téměř nemožné vstřebat všechny 
krásy památek. Přínosnou byla možnost vy-
slechnout komentář odborného průvodce, 
který přiblížil zajímavosti a zvláštnosti, které 
skýtá bohatost staveb a jejich stylů. Žel pro ne-
přízeň počasí byla prohlídka zkrácena, nicméně 
je důvodem pro zopakování návštěvy tohoto 
krásného města. 

Akce v prosinci 2019
2. 12. 2019 / Fabrika Svitavy / 14:30 hod.
Členská schůze
7. 12. 2019 vycházka tradiční, předvánoční vý-
stava Kamenec u Poličky, vlak 12:00 ze Svitav. 
Těšíme se na setkání! Marie Stejskalová

KLUB PŘÁTEL ESPERANTA
Nejvyšší ocenění putovala do Svitav
Ve dnech od 17. do 20. října 2019 se konal 
v Brně kongres Českého esperantského svazu, 
který slavil 50 let svého znovuzaložení. Při této 
příležitosti byla udělena 2 čestná členství svazu, 

což je nejvyšší ocenění. Obě putovala do Svi-
tav. Získala jej Marie Čumová za svoji práci 
v muzejní knihovně, kde zaevidovala více jak 19 
tis. knih, a v Libroservu (prodej knih). Druhé 
ocenění bylo uděleno Ing. Libuši Dvořákové 
za její 14leté působení ve vedení svazu, vedení 
muzejní skupiny v Muzeu esperanta, vedení 
místního klubu a pořádání dětských dnů a re-
gionálních setkání. Obě se tak zařadily mezi 75 
čestných členů svazu za dobu více 120 let es-
peranta v českých zemích. 	 Miroslav Sýkora

Adventní výstava Domova  
na rozcestí Svitavy
Domov na rozcestí Svitavy Vás srdečně zve 

na adventní výstavu, která se bude konat od 30. 
listopadu do 2. prosince 2019, vždy od 9 do 17 
hodin. V sobotu 30. listopadu bude probíhat 
program, při kterém můžete zhlédnout vystou-
pení klientů Domova na rozcestí, děti mohou 
navštívit Ježíškovy dílny a samozřejmě si může-
te zakoupit tematické výrobky, upomínkové 
předměty a adventní věnce z dílen našich klien-
tů. V průběhu celé výstavy bude občerstvení 
zajištěno kavárnou Café Rozcestí. Těší se na Vás 
klienti i zaměstnanci DNR. 	 Jana Pohorská

SYxtet vánoční 
Svitavský vokální xtet vám jako každoročně 
zpříjemní adventní čas. Přijďte si poslechnout 
SYxtet v neděli 22. 12. v 18:00 hodin do Otten-
dorferova domu, anebo navštivte koncerty 
v okolí Svitav.
Po říjnovém úspěchu ve vyprodané Fabrice se 
SYxtet před Vánoci vrací takříkajíc na svoje do-
movské pódium, do komornějšího prostředí 
Ottendorferova domu. Jeho sál se stal již tra-
dičním místem předvánočního setkávání svitav-
ských vokalistů se svými přáteli a  příznivci 
a tento zvyk nehodlá SYxtet porušit ani v éře 
ozvučeného zpěvu. Přijďte tedy občerstvit svůj 
sluch a duši v době předvánočního stresu. 
Uslyšíte světský i vánoční repertoár, na řadu 
přijdou samozřejmě také novinky. To vše 
na zlatou neděli 22. 12. v 18:00 v Ottendorfe-
rově domě ve Svitavách. Kromě toho můžete 
o adventu SYxtet slyšet i v okolních obcích. 
V pátek 13. 12. v 18:00 v kostele svaté Kateřiny 
v Hradci nad Svitavou nebo v sobotu 21. 12. 
v 17:00 v kostele Narození Panny Marie 
v Opatovci. Těšíme se na vás! 	 Pavel Švrčina

Divadlo Zaklep Svitavy: České Vánoce
20. / Pá / 19:00 / divadlo Trám
No, hrajeme ty České Vánoce už nějaký šest-
náctý rok. A to už začíná být tradice, není-liž 
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pravda? Stalo se to pro nás zvykem a po tako-
vé době už můžeme bez uzardění tvrdit, že 
ve smyslu slova tradiční vážeme se s předcho-
zími i následujícími generacemi. Vánoce jsou 
česká tradice. A České Vánoce v divadle Trám 
svitavská tradice. Snad jistě rádi přijdete. A bu-
deme společně vázat generace. Chceme vás 
tradičně pobavit. A můžete si s námi společně 
zazpívat tradiční koledy.  

ASOCIACE BRONTOSAURUS

12. / Čt / 18:30 / Muzeum esperanta
196. cestovatelský večer Asociace Brontosaura
Srí Lanka — za vůní kari, čaje a tuk tuků
Srí Lanka, kterou již Marko Polo nazval nejkrás-
nějším ostrovem světa, láká cestovatele již celá 
staletí. Fakt, že málokterý kout naší planety 
může nabídnout takovou rozmanitost a množ-
ství přírodního i kulturního bohatství, umožnil 
zdejším sinhálským králům vybudovat pozoru-
hodné impérium, které již před dvěma tisíci let 
pozlatili svou buddhistickou naukou. Zvěsti 
o  zemi plné drahokamů, vzácného koření 
a nádherné džungle plné slonů brzy přilákaly 
lodě arabských, indických i evropských obchod-
níků a dobrodruhů. Paletu barev tohoto věčně 
zeleného a horkého ostrova nad rovníkem do-
tvořili kolonisté, kteří zde vybudovali síť říčních 
kanálů, zasadili první čajové plantáže a posta-
vili první kostely. Můžete ochutnávat nepřeber-
né barvy a vůně ostrovní kuchyně, procházet se 
nekonečnými háji kokosových palem, pozorovat 
želvy i velryby nebo se oddávat vodním i sucho-
zemským aktivitám. Ale hlavně: V zemi o veli-
kosti naší republiky s 22 miliony obyvatel, šesti 
miliony potulných psů a třemi miliony tuk tuků, 
úsměvných motorových tříkolek, si můžete zce-
la bez omezení užívat svobody cestování. Uvá-
dí Robert Bazika. 	 Jan Richtr

Patchworkový klub zve na výstavu
Na  první adventní víkend připravily členky 
patchworkového klubu PAPIKL ve svitavském 
obchůdku Fantazie na náměstí Míru 26 další 
vánoční výstavu svých prací. Výstava se koná 
od 29. 11. do 1. 12. 2019, otevřeno bude od 9 
do 17 hodin. Čekají vás vánoční patchworkové 
inspirace, prodej výrobků a veškerý sortiment 
obchůdku, včetně dárkových poukazů. Těšíme 
se na setkání s vámi. Zuzana Kořístková

Scarlett a její barvy
Taneční škola Scarlett prošla v mnohém pro-
měnou, navíc v letošním roce slaví 10. výročí 
od založení (1. 10. 2010), a proto bychom vás 
rádi seznámili s akcemi, které připravujeme. 

Dvě těhotenství, stěhování se za láskou, to vše 
nás přivedlo k obměně vyučujících a stále se 
něco děje, neustále jsme v pohybu. Díky nově 
příchozí paní učitelce Pavlíně máme možnost 
nabídnout starším dětem, ale i dospělým irské 
tance. Jednorázově, v případě zájmu jsme pro 
pravidelná setkávání se ve Svitavách v Lanš-
krounské ulici 381/5, ale i v Litomyšli na Vesel-
ce. Díky další paní učitelce Kateřině je možné 
navštěvovat výuku kombinace baletu a scénic-
kého tance, z časových důvodů bohužel jen 
v Litomyšli.
Dne 13. března 2020 nás čeká výroční ples 
s ochutnávkou předtančení našich žáků, hrát 
bude skupina Rytmik – více na www.scarlett-
-dance.cz, fb Taneční škola Scarlett. V červnu 
se koná tradiční akademie „Roztančená Scar-
lett“ jako začátek k připravované akci s Tomá-
šem Kočkem a Orchestrem, jež bude v říjnu. 
Zúčastnit se můžete Rodinných konstelací 
s Květou Kubíkovou, připravujeme terapeu-
tický tanec – Cesta k sobě s Šárkou Hnátovou 
a těšit se můžete na další a další semináře 
s výbornými lektory v našem nově vymalova-
ném sále se speciálním tanečním povrchem 
(baletizolem), který jsme pořídili pro větší 
komfort tanečníků a tanečnic. Dále se s po-
mocí dobrých lidí, především jedné osoby, 
přibližujeme dalšímu splnění našich přání. 
Dalším snem je pořízení piana, především pro 
výuku nejmenších, a s tím bude spojeno hle-
dání dobré duše – korepetitora, který nás 
bude doprovázet výukou.
Scarlett je barvou šarlatovou. V západním svě-
tě mimo jiné symbolizuje radost, odvahu a sílu. 
Věříme, že našim žákům předáváme již 10 let 
právě tyto důležité ingredience pro zdravé vní-
mání sebe sama. Neváhejte a přijďte mezi nás, 
třeba jen na návštěvu. Šárka Hnátová

Pěvecký sbor Svitaváček slaví  
své 45. narozeniny
Pěvecký sbor Svitaváček se narodil v roce 
1974 ve snaze podchytit a rozvíjet hudebně 
nadané děti svitavských mateřských škol. Zá-

klad sboru tvořilo každoročně asi 60 dětí vy-
braných ze sedmi, později z deseti MŠ. Jednou 
týdně se děti scházely v X. MŠ, kde pod vede-
ním sbormistryně Jiřiny Skřenkové a klavíris-
tky Vlasty Friedlové, obě učitelky z X. MŠ, 
nacvičovaly svůj repertoár. Se sborem úzce 
spolupracoval Vítězslav Veselý, učitel tehdej-
ší LŠU, který pomáhal odbornou radou i tím, 
že pro sbor skládal písničky.
Prvním veřejným vystoupením byla účast 
na přehlídce pěveckých sborů v Hradci 
Králové.
V  roce 1987 mění sbor své vedení. 
Sbormistryní se stává Ivana Bečková a klavírní 
doprovod přebírá Ilona Mὕllerová. Zkoušky 
sboru jsou koncipovány tak, aby probudily 
v dětech lásku k hudbě, rozvíjely jejich pěvecké 
vlohy, rytmické cítění a hudebně pohybové 
dovednosti.
V roce 1993 mění PS Svitaváček vedení sboru 
i sídlo. Stěhuje se z X. MŠ na II. MŠ, Větrná 11.
Vedení sboru se ujímá Olga Skoumalová, 
klavírní doprovod zajišťuje 2 roky Naděžda 
Mašková. Poté se ujímá klavírního doprovo-
du Karel Sax, ředitel ZUŠ. Ten je krátkodobě 
zastupován Vlastou Víškovou, Janou Macháč-
kovou a Ludmilou Bohdálkovou. Ludmila 
Bohdálková, nyní Juzová, v roce 2009 pře-
bírá pomyslnou dirigentskou hůlku. Klavírní 
doprovod zajišťuje Karel Sax. V tomto obsa-
zení funguje sbor dosud. Každoročně se 
mění členové ve sboru. Šestiletí odcházejí 
do ZŠ a tříletí přicházejí. Tím je práce sbor-
mistryně náročnější, ale o to zajímavější. Svi-
taváček spolupracuje s dalšími pěveckými 
sbory, se kterými se setkává na společných 
vystoupeních. 
Prvním sborem je PS Dalibor, se kterým absol-
voval několik vánočních vystoupení v mateř-
ských školách. Dále jsou to PS Zvoneček, PS 
Hlásek, PS Quodlibet, PS Gaudium, PS Cvrč-
ci a PS Svitavánek.
Sbor se účastní přehlídek DPS okresu Svitavy, 
zahajuje mezinárodní FAPS. Vystupuje na be-
nefičních koncertech, vánočních a novoročních 
koncertech,obohacuje vernisáže výstav v mu-
zeu, vystupuje v  Klubu důchodců, v DDM, 
v ÚSP a na jiných akcích města. Od roku 1996 
až dosud realizoval 126 vystoupení. Tento po-
čet hovoří sám za sebe. Sbor sklízí plody ze 
stromu, který byl zasazen v roce 1974. Prvním 
členům sboru bude v letošním roce již 50 let. 
S potěšením sledujeme bývalé členy zpívající 
ve sborech základních, středních, nebo umě-
leckých škol, muzikanty, nebo tanečníky. Zákla-
dy, které získali ve sboru, jsou zúročeny. Podě-
kování patří všem, kteří se zasloužili o to, že PS 
SVITAVÁČEK se narodil, žije a slaví své 45. 
narozeniny. 
Své jubileum bude oslavovat v úterý 10. 12. 
2019 v 17 hodin v multifunkčním sále Fabriky. 
Na tuto oslavu srdečně zve rodiče, bývalé členy 
a všechny příznivce sborového zpěvu. Přijďte 
si nás i naše hosty poslechnout. Těšíme se 
na vás! 

Marie Grmelová
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Ze svitavských škol

 

 ZŠ náměstí Míru	

Aktivně sportujeme!
Naše škola neustále dbá na svůj základní cíl, 
poskytnout možnost harmonického rozvoje 
všem žákům v nejrůznějších oblastech. Kromě 
rozšířené výuky informatiky se soustředíme 
i na kulturu, přírodní vědy, rozvoj jazyků a v ne-
poslední řadě na sport. Již třetím rokem jsme 
zapojeni v projektu Sazka Olympijský víceboj.
Tento národní projekt se soustřeďuje na rozvoj 
pohybu všech dětí. Jeho hlavním cílem není 
soutěžit o nejlepší výkony, ale v průběhu běž-
ných hodin tělesné výchovy zapojit co nejvíce 
žáků na základních školách do osmi měřitel-
ných disciplín. A zároveň je motivovat k tomu, 
aby sportovali i ve svém volném čase a měli 
možnost se zlepšovat.
V tomto školním roce jsme navíc byli úspěšní 
se žádostí o  dotaci na  sportovní pomůcky 
v rámci našeho projektu „Děti v pohybu“. Jsme 
rádi, že se nám daří ke sportu motivovat všech-
ny věkové kategorie našich žáků.

Jakub Velecký

 Gymnázium Svitavy	

Aktuálně z gymnázia
•	 Žákyně 4. B Lucie Ambrožová obsadila 

v krajském kole Logické olympiády 3. místo 
a postoupila do republikového kola,

•	 skupina žáků a učitelů svitavského gymnázia 
navštívila Gruzii, a to v rámci naplňování 
projektu „Výměna zkušeností v oblasti ces-
tovního ruchu, školství a  sociálních věcí 
na základě dobré praxe Pardubického kra-
je“. Gymnazisté ze Svitav spolupracují se 
školu v městečku Tserovani. V druhé polovi-
ně října přijeli v rámci výměnných pobytů 
žáci a učitelé ze školy v Tserovani do Svitav. 
Projekt je zaměřen na výměnu zkušeností 
zejména ve výuce cizích jazyků,

•	 je tradicí svitavského gymnázia, že noví stu-

denti školy si vysadí v areálu školy strom. 
Tentokrát se „stromem třídy“ stal jeřáb černý. 
Od počátku tohoto projektu vysadily třídy 
v areálu gymnázia tímto způsobem několik 
desítek nových stromů. 	 Milan Báča

 MŠ Čs. armády	

Co vše jsme zažili
V rámci Operačního programu Výzkum, vývoj 
a vzdělávání jsme v roce 2019 pro děti Mateř-
ské školy Svitavy, Československé armády 9 
z finančních prostředků Evropské unie připra-
vili pěkné Projektové dny mimo školu. Náplň 
Projektových dnů vycházela ze zájmu dětí 
a vedla je k rozvoji v oblasti environmentálního 
vzdělávání. Důraz byl kladen na kreativnost 
dětí a možnost získané poznatky využít v praxi. 
V Království sov v Králíkách se děti seznámily 
s druhy sov žijícími v Evropě a především se 
sovami žijícími u nás. Každé z dětí si na závěr 
nakreslilo „ svoji sovu“.
V květnu jsme navštívili centrum hiporehabili-
tace v Janově. Den jsme prožili podle jeho ná-
zvu „Hravě, zdravě, u koníků v Janově“. Sezná-
mili jsme se s péči o koně, zajezdili si na nich 
a  pro radost si vytvořili dřevěné koníky. 
Mnoho nových poznatků přinesl dětem projek-
tový den v Ekocentru Oucmanice. S pohádko-
vou Popelkou se děti naučily vyrábět pečivo. 
Děti s přirozenou zvídavostí a potřebou aktiv-
ního zapojení si upekly obilné placky. 

Poslední projektový den v tomto roce byl za-
měřený na poučení dětí o bezpečném pobytu 
v přírodě a dovednosti poskytnutí laické zdra-
votní pomoci. Sportovní aktivity a praktické 
zdravovědné zkušenosti děti získaly v přírod-
ním areálu v Přívratu.
Získané poznatky z projektových dnů děti využí-
vají ve svých každodenních aktivitách a seznámi-
ly s nimi své kamarády i rodiče. Do těchto stře-
disek se budeme rádi vracet na nově připravené 
programy pro předškoláky a ostatní příznivce 
aktivního pobytu v přírodě. 	 Marie Havířová

 MŠ Svitavy–Lačnov	

Předškolní příprava jako bonus 
Nejenže jako jedna z mála mateřských škol 
ve Svitavách vzděláváme děti dle programu 
„Začít spolu“ v centrech aktivit, ale jako další 
bonus vnímáme i odpolední předškolní přípra-
vu našich předškoláků (5 – 7 let). Předškolní 
příprava probíhá každý den po obědě od 13. 
15 hodin a trvá cca 45 minut. Zde děti pracují 
za pomoci nejrůznějších moderních didaktic-
kých pomůcek, her, stavebnic, knih, montesso-
ri pomůcek, pracovních listů, příběhů, výtvar-
ných či pracovních aktivit…, které rozvíjí jejich 
úroveň řeči, jemnou a hrubou motoriku, zrako-
vou percepci, sluchové vnímání, grafomotoriku, 
pravolevou orientaci, logické myšlení, předma-
tematické a předčtenářské dovednosti, trénuje-
me správný úchop psacího náčiní, pravidelně 
zařazujeme logopedickou prevenci, rozvíjíme 
praktické dovednosti, kooperaci dětí, jejich sou-
středění a trpělivost. 	 Lenka Trávníčková

 MŠ Sokolovská	

Adventní čas v naší školce
Nastávají nejkrásnější svátky v roce a my si jako 
každoročně čekání na Ježíška zpestřujeme ná-
vštěvami adventních výstav v muzeu, Domově 
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na rozcestí, vánočními dílničkami s rodiči a ka-
marády ze ZŠ, pečením perníčků a lineckého 
cukroví, přípravou vánočního stromečku pro 
zvířátka v lese a na školní zahradě, výrobou 
dárků pro své nejbližší ve spolupráci se šikov-
nými maminkami, za což jim děkujeme . Le-
tos poprvé se zpěvem koled a vánočních písní 
přidáme k našemu školnímu sboru Sokolovský 
LuSk, který měl premiéru loni na „Andělském 
koledování“. Na školní akademii se přidaly také 
naše „školkové“ děti. Už teď se těšíme na spo-
lečné zpívání u stromečku na náměstí třetí ad-
ventní neděli 15. 12. Srdečně vás zveme! Krás-
né a  pohodové Vánoce, hodně šťastných 
okamžiků v novém roce 2020 přejí všichni z MŠ 
a ZŠ Sokolovská. 	 Soňa Vévodová

 Obchodní akademie	

Investice kraje do obchodní akademie
Několik investičních akcí zažívali žáci a učitelé 
obchodní akademie. Během léta za 2 miliony 
korun zrekonstruovali podlahy a stropy v ně-
kterých učebnách a místnostech školy. Během 
listopadu nechala škola za 1 milion korun zre-
konstruovat střechu školy. 
Potěšitelná pro žáky i zaměstnance školy byla 
také dokončená rekonstrukce celé počítačové 
sítě školy. Za 1 milion korun bylo zakoupeno 40 
nových počítačů včetně software, byl pořízen 
nový server a další prvky sítě. ICT technologie 
obchodní akademie slouží nejen k samotné vý-
uce informatiky, ale také pro výuku v předmětu 
PEK (písemná a  elektronická komunikace) 
a pro výuku účetnictví a pro účely předmětu 
„cvičná kancelář“, pro výuku cizích jazyků a dal-
ších vyučovaných předmětů, ale nově také pro 
účely studentské firmy. Také na nové počítače 
přispěl Pardubický kraj.	 Milan Báča

 SOU Svitavy	

Spolupráce se základními školami
V úterý 22. října 2019 se konal v našich dílen-
ských třídách SOU Svitavy další projektový 
den.  Žákům Základní školy Svitavy,  Felberova 
2 jsme se snažili přiblížit gravírování na lasero-

vé gravírce a práci na vstříkolisu. Žáci si zkou-
šeli na různý materiál vygravírovat svá jména či 
přezdívky. Další aktivitou SOU Svitavy je zahá-
jení technicko – kreativního kroužku pro žáky 
ZŠ Felberova 2 a Riegrova 4. Cílem naší spolu-
práce se základními školami je přilákat ke stu-
diu potenciální budoucí uchazeče o studium 
a zaměstnání v oborech, kde jich je nedostatek. 
Svými aktivitami ovlivňujeme žádoucím smě-
rem rozhodování žáků při volbě povolání a je-
jich snazší uplatnění na trhu práce.
Zájemci o studium na naší škole nás mohou 
navštívit ve dnech otevřených dveří, které se bu-
dou konat v pátek 6. 12. od 12:00 do 16:00  hod.
 a v sobotu 7. 12. od 8:00 do 12:00 hod.

Alice Štrajtová Štefková

 Střední zdravotnická škola	

Jsme třídou roku 2020!
Maséři sportovní a rekondiční ze čtvrtého roč-
níku SZŠ Svitavy se zapojili do celostátní sou-
těže „Třída roku“. Ta se konala již po sedmé 
a účastnilo se celkem 136 tříd z celé České re-
publiky. Soutěžním úkolem bylo pořídit zajíma-
vou fotku třídy (maturitní tablo).

Soutěž probíhala na facebookovém profilu orga-
nizátora Promaturak.cz. K vidění bylo velké množ-
ství krásných a originálních fotografií. Ve veřej-
ném hlasování získali naši maséři 4397 „lajků“ 
a s náskokem necelých 300 hlasů porazili 4. C 
z obchodní akademie v Olomouci. Získali tak titul 
„Třída roku 2020“ a hodnotné ceny k maturitnímu 
plesu (například fotokoutek nebo šerpy), online 
testy pro přípravu k maturitě či pomaturitní výlet 
na vodu. Vše jim bude předáno právě na maturit-
ním plese 31. ledna 2020.	 Martin Lipenský

Srdečně zveme všechny zájemce o studium 
na dny otevřených dveří v sobotu 18. ledna 
a 8. února od 9 do 13 hodin.

 ZŠ Felberova	

Borci na „Felberce“
Naši žáci jsou šikovní a soutěživí, takže není 
divu, že si už i v letošním roce na své konto 
připsali několik cenných úspěchů jak ve spor-
tovních, tak ve vědomostních soutěžích. Nej-
dříve se o dobré jméno naší školy postarala 
děvčata z 6. a 7. ročníku, která si v přespolním 
běhu vybojovala účast dokonce až v krajském 
kole. Další body si žáci připsali v kopané – 
družstvo chlapců 6. a 7. ročníku zvítězilo v ob-
vodním kole, z něhož se už bohužel nepostu-
povalo dále, družstvo chlapců 8. a 9. ročníku 
se probojovalo do okresního kola. Následoval 
úspěch v celorepublikové logické olympiádě, 
v níž byli úspěšní a do dalšího kola postoupili 
tři žáci pátého ročníku. Páťáci na sebe výrazně 
upozornili také v přírodovědné olympiádě, kte-
rá se uskutečnila na začátku listopadu a v níž 
náš tým nedal soupeřům šanci a suverénně 

www.creditas.cz  |  800 888 009

Přijďte na naši 
pobočku

Termínované 
vklady s pevnou
úrokovou sazbou

Svitavy, nám. Míru 128/60
Provozní doba
 Po, Út, Čt: 8.00–12.00, 12.30–16.00
 St: 8.00–12.00, 12.30–17.00
 Pá:   8.00–12.00, 12.30–15.00
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obsadil prvních osm míst! Den na to zabodo-
vali i naši deváťáci, kteří s přehledem zvítězili 
v manuální části soutěže o populární žákovské 
trofeje v  podobě velkých ovocných dortů 
na  TECHNOhrátkách Pardubického kraje. 
Všem našim žákům gratulujeme a držíme pal-
ce, ať se jim i nadále daří! 	 Jana Pazderová

 ZŠ Svitavy–Lačnov	

Muzikofiletika v modré škole
Kdo by se nechtěl proletět Mléčnou dráhou 
a kamarádit se s třpytivými létavicemi? Posklá-
dat si z barevných střípků nádherné hvězdy, 
poslechnout příběh o velkém putování mezi 
nebem a zemí a přitom se nechat houpat na vl-
nách oceánu? My v lačnovské škole jsme to vel-
ké štěstí měli. Zavítala k nám paní Mgr. Svatava 
Drlíčková a s pomocí netradičních hudebních 
nástrojů nám vyprávěla muzikofiletický příběh 
pro děti s názvem Spadlá z nebe, a připravila tak 
všem zúčastněným neopakovatelné zážitky. 

Hana Honzírková

 ZŠ Riegrova	

Adventní výstava
Zveme vás v úterý 10. 12. 2019 na adventní vý-
stavu s vánočními trhy spojenou se dnem ote-
vřených dveří. Prohlédnout školu si můžete ten-
to den v době mezi 8. a 16. hodinou. Adventní 
výstava s vánočními trhy a doprovodným pro-
gramem se koná v tělocvičně školy a je přístupna 
veřejnosti od 16 do 17:30 hodin. Čeká vás pre-
zentace výtvarných prací, prodej keramických 
výrobků, tematické dílny a kulturní program. 
Těšíme se na vaši návštěvu.	 Jana Petrželová

Drátování na Riegrovce
14. 12. 2019, 10:00–12:00 hod.
Poplatek: 50 Kč na materiál. Účast hlaste pře-
dem na e-mail prazanova@riegrovka.cz.

 ZŠ Sokolovská	

Vyrážíme opět do školek
Už třetím rokem se vydávají naši školáci se svý-
mi vyučujícími do  všech svitavských školek 

s programem „Když děti učí děti“ s cílem pod-
pořit u dětí zájem o vědu, bádání a tvoření. 
Názvy aktivit jsou více než zajímavé – Vodní 
svět, Polytechnika, Archeologie napříč časovou 
osou, Fyzika kolem nás, Robotika a logika, Svět 
zvířat. Tentokrát využijeme také naši novou 
učebnu na Pražské, pozvali jsme předškoláky 
na některé aktivity k nám. Budou zde moci ab-
solvovat práci u hoblic s různým nářadím a ma-
teriály. Také zde zažijí archeologické hrátky 
plné pokladů. Celkem čtyřikrát za školní rok 
budou naši žáci předávat svoje znalosti a do-
vednosti svým mladším kamarádům. Momen-
tálně u nás na Sokolce přípravy vrcholí, ale až 
první návštěva prověří záměr našich „mladých 
učitelů“: zaujmout, pobavit a naučit. A to není 
úplně jednoduché. Věřím, že si to všichni spo-
lečně užijí! 	 Alena Vašáková

 ZŠ T. G. Masaryka	

Vánoční zpívání jinak a přitom stejně
Sváteční výzdoba naší školy na první adventní 
neděli je již dlouhodobou tradicí. Také vánoční 
dílny, které se letos uskuteční v sobotu 7. prosin-
ce od 9 do 12 hodin, patří neoddělitelně k životu 
naší školy. Změnou prochází Vánoční zpívání. To 
se letos uskuteční poprvé ve Fabrice ve Svitavách 
v pátek 20. prosince. Všechny třídy včetně učitel-
ského sboru zazpívají vybranou vánoční píseň 
nebo koledu. Nejde však o žádný veřejný koncert 
nebo školní akademii, jen bychom chtěli naši 
tradiční komorní akci přemístit do příjemnějšího 
místa. Začínáme v osm hodin a těšíme se na se-
tkání s žáky, jejich rodiči a dalšími, pro které je 
Myšárna „srdeční záležitostí“. Zastavte se upro-
střed vánočního shonu a přijďte si vyrobit vánoč-
ní drobnost nebo si zazpívat písně s vánoční te-
matikou. Vždyť potkávání se s  těmi, kteří 
nechali stopu v našich srdcích, k období Vánoc 
zcela jistě patří.	 Vlasta Holická Kosková

 Speciální základní a střední škola	

Záložka do knihy spojuje školy
Děti ze Speciální základní školy a střední školy 
Svitavy se už třetím rokem zapojily do meziná-
rodního projektu „Záložky do knihy spojují ško-
ly,“ jehož cílem je podpora čtenářské gramotnos-
ti dětí a navázání mezinárodní spolupráce škol. 
S letošním tématem projektu „List za listem, baví 
mě číst,“ si děti prožily nejen množství čtenář-
ských dílen a tvorbu záložek do knih, ale dozvě-
děly se i informace o jihovýchodním Slovensku 
a městu Sobrance, ve kterém sídlí naše partner-
ská škola. Příjemným bonusem těchto aktivit byl 

pocit, že právě naše záložky do knih udělají ra-
dost některému z dětí na Slovensku. Vzájemně 
zaslané přátelské dopisy dětí obou škol milý zá-
žitek ještě umocňují. 	 Marcela Švecová

Otevírací doba krytého bazénu
24. prosince zavřeno
25. prosince zavřeno
26. prosince 9–20 hodin
27. prosince 9–20 hodin
28. prosince 10–20 hodin
29. prosince 10–20 hodin
30. prosince 9–20 hodin
31. prosince 9–16 hodin
1. ledna zavřeno
2. ledna 9–20 hodin
3. ledna 9–20 hodin
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Na Štěpána  
běžím zrána

Bike club Svitavy a Atletika Svitavy zvou 
všechny, kdo chtějí druhé sváteční dopoledne 
strávit aktivním pohybem. Ve čtvrtek 26. pro-
since 2019 v 11:00 startujeme již VI. ročník 
Svitavského Štěpánského krosu na 7,8 km. 

Prezentace závodníků bude od 9:30 do 10:30 
v prostorách tribuny fotbalového stadionu na uli-
ci U Stadionu, kde budou k dispozici šatny a spr-
chy. Trasa běhu je směřována na in-line okruh, 
poté na cyklostezku a do lokality Vodárenského 
lesa s využitím naučné stezky. Startují hromadně 
všechny kategorie. Bližší podrobnosti najdete 
v propozicích závodu na stránkách Bike clubu 
Svitavy www.bikesvitavy.cz , kde se můžete pře-
dem registrovat. 	 Čestmír Nakládal 

Tuři se po pěti výhrách posunuli na 3. místo 
Po úvodních dvou prohrách s loňskými fi-

nalisty (Děčín, Nymburk) dokázali SVITAVŠTÍ 
BASKETBALOVÍ TUŘI zvítězit v pěti následují-
cích zápasech. Po výhře v hale NH Ostrava 
105:75 vyhráli doma s Brnem 94:73. Následo-
vala překvapivá výhra na  horké palubovce 
OLOMOUCKA 92:85. Svoji stoupající výkon-
nost potvrdili v domácích zápasech proti Hrad-
ci Králové, 102:83, a nevyzpytatelnému týmu 
Ústí nad Labem, 78:67. Své stoupání tabulkou 
vzhůru zastavili až na výborném průběžném 3. 
místě po sedmi odehraných kolech. Trenéra 
Lukáše Pivodu může těšit, že jeho tým patří 
k nejlépe doskakujícím týmům ligy. K absolutní 
špičce patří i v procentu střelby za dva body, 
v počtu asistencí i v čísle vyjadřujícím celkovou 
efektivitu hry. Sečteno a podtrženo. Svitavy 
hrají letos opět špičkový basketbal! Jejich výho-

dou je, že ve svém středu mají několik hráčů, 
kteří jsou schopni dát 20 bodů v zápase – Mar-
ko, Slezák, Puršl, Svoboda, Kovář, O´Brien. 
Měsíc prosinec je pro Tury zápasově velmi dů-
ležitý, a proto neváhejte podpořit své Tury ne-
jen v domácích zápasech. Bojujme společně 
za Svitavy!!!	 Pavel Špaček

Informace ze sportu

Zpravodajství  
z kuželek

Po  8. kole Východočeského přeboru je 
A družstvo na 1. místě (8 výher), B tým se na-
chází na 7. místě (3 výhry, 1 remíza a 4 prohry). 
Ve Východočeské soutěži je odehráno také 8 
kol. Tým C je na 5. místě (3 výhry a 3 prohry) 
zápas 8. kola je odložen až na konec listopadu, 
D-čko je na 6. místě (3 výhry a 4 prohry).

Žákovské družstvo odehrálo další 2 turna-
je na těžkých kuželnách v Rybníku a Vysokém 
Mýtě. V Rybníku se tým umístil na 2. místě, 
když naši hráči předvedli 1., 2. a 10. nejlepší 
výkon. Ani ve Vysokém Mýtě se naši hráči ne-
ztratili, družstvo obsadilo 4. místo, pouhých 17 
kuželek za vítězem. Po třech turnajích jsme 
na 5. místě, na postupovou 2. příčku ztrácíme 
jen 3 body. Další turnaj bude 1. prosince 
v České Třebové. Turnajů se účastní 6 tříčlen-
ných družstev.

Dne 5. 11. jsme hráli 1. zápas 1. kola pohá-
ru České kuželkářské asociace, naším soupe-
řem byl druholigový tým Červeného Kostelce. 
Po velkém boji jsme remizovali 3:3, což nám 
dává naději do odvety. Východočeský přebor 
se hraje na kuželně v Lánech vždy v pátek 
od 17:00 a soutěž v sobotu od 9:00, přijďte 
podpořit svitavské kuželkáře.

Hledáme také nové hráče ve věku 10–14 let, 
trénink je ve středu od 16 do 17:30 hod. Nebo 
můžete kontaktovat trenéra Jakuba Zelinku 
na telefonu 739 456 513.	 Jakub Zelinka

Na Slovensko pro zlatou

V minulém čísle jsem psala o Patriku Kruši-
novi, který překonal svůj rekord 300 kg na mrt-
vém tahu. „Tři sta kilogramů na čince ponechá-

me pro Ondřeje Šípa na dřep!“ Na benčpres 
155 kg a na mrtvý tah 255 kg. Díky těmto výko-
nům ve slovenské soutěži Grand Prix Slovakia 
2019 Ondra vyhrál zlatou medaili v kategorii 
dorostenci do 93 kilogramů v equip.

V říjnu také proběhla Mistrovství ČR v kla-
sickém (RAW) silovém trojboji dorostu, ju-
niorů a mužů, žen. V juniorkách Nikola Styb-
líková vybojovala stříbrnou medaili, v do- 
rostencích Jakub Zoicas obsadil 7. místo. 
V kategoriích muži obsadili Patrik Krušina 8. 
místo a Adam Poul 6. místo. Všem závodní-
kům gratuluji!	 Kristýna Šigutová

Jak se máme ve Spartan Training Group? 
Spartan Training Group Svitavy tvoří skupi-

na lidí, kteří mají rádi pohyb, běh, výzvy a adre-
nalin. Jádro skupiny zůstává, členská zá-
kladna se obměňuje a  pozvolně 
rozrůstá. Máme dvě stálá tréninková 
místa, tělocvičnu a venkovní areál.

V  roce 2019 se naši členové 
účastnili mnoha závodů Spartan 
Race, které jim přinesly pocit uspo-
kojení bez ohledu na umístění. Čes-
ké závody byly v Liberci, Kutné Hoře, 
Dolní Moravě a Lipně. Ze zahraničních 
jsme byli na Slovensku, v Rumunsku, Maďarsku 
a Řecku. Máme pěkné vzpomínky na lednový 
výstup na Praděd, kde jsme přivítali východ 
slunce. Zážitky z výletu do Toulovcových maš-
talí. Podpořili jsme svou účastí skoro domácí 
závod Ares Race v Hradci nad Svitavou. Z dal-
ších závodů stojí za zmínku noční Night Run 
v Novém Městě na Moravě, Gladiátor Race 
v Lanškrouně, závody seriálu Běhej lesy ČR. 
Na Pastvinách jsme bojovali o vavříny v závodě 
Dračích lodí, v nichž jsme toho dne seděli po-
prvé v životě. Odcházeli jsme plni báječných 

pocitů. Teambuildingová akce nás utvrdila 
v tom, že společný život je fajn. Živé vzpomín-

ky máme na Pálavu: zahájili jsme závodem 
seriálu Horská výzva a zakončili degu-

stací vína, jak se v tomto kraji sluší 
a patří. Některé akce byly ve zna-
mení charity. S čelovkami jsme bě-
želi pro Světlušku, se štafetovým 
kolíkem 24hodinový Dream Run 
a se štítem, symbolem Spartanské 

Odysey, do Šumperka. Úkolem Spar-
tanské Odysey bylo pěší cestou v přesně 

vymezeném čase dopravit štít do Šumperka. 
Při této příležitosti jsme na svitavském stadionu 
uspořádali mini Spartan závod pro děti a před-
stavili se veřejnosti. Ani do konce roku nebu-
deme zahálet. Velikou radost nám dělali junio-
ři, kteří byli celý rok aktivní, postavili se 
na startovní čáru běžeckých či překážkových 
závodů, například Spartan, Gladiator, Ares, 
Tarzan nebo Běhej Lesy. Jestli máš pocit, že bys 
chtěl mezi nás, kontaktuj nás prostřednictvím 
Facebooku. 

Oli Třebovská a Michal Třebovský
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Hokejbalisté byli letos velmi aktivní
V končícím roce se zařadil hokejbalový oddíl 

TJ Sršni Svitavy mezi nejaktivnější oddíly Pardu-
bického kraje. Oddíl jsme rozšířili o kategorii žen, 
která sbírala zkušenosti ve východočeském pře-
boru žen. Naše hráčky, věkem žákyně, se vyrov-
naly svými výkony dospělým soupeřkám. V další 
sezóně budeme tuto kategorii nadále rozšiřovat. 
Čtyři naše hráčky se probojovaly do reprezentač-
ních výběrů svých věkových kategorii a získaly 
první mezinárodní zkušenosti. Nejúspěšnější se-
zónu završila Tereza Radová bronzovou medailí 
ze seniorského mistrovství světa žen v Košicích 
a několik týdnů po tomto úspěchu přidala i zlatou 
ze Světového poháru dívek U18! 

Nejmladší kategorie přípravky a mladších 
žáků se pravidelně účastní regionálních turna-
jů v rámci přeborů Pardubického a Královehra-
deckého kraje.

Z hráčů kategorie žáků se přípravných vý-
běrových kempů pravidelně účastnili Aleš Tr-
nečka a Martin Horák. Brankář Aleš Trnečka byl 
členem výběru Pardubického kraje věkové ka-
tegorie U14, se kterým získal na celorepubliko-
vém turnaji krajů v Opočně druhé místo.

Dorostenci ukončili sezónu v extralize do-
rostu vyrovnanými zápasy bez větších herních 

výpadků s celkově vyrovnaným skóre. Sezónu 
zakončili ve středu konečné tabulky. Výsledek 
a herní projev mužstva dorostu byl v oddíle 
hodnocen velice pozitivně.

Od sezóny 2019/2020 se podařilo oddílu 
TJ Sršni Svitavy sestavit mužstvo mužů. Základ 
mužstva tvoří převážně bývalí hráči dorostu. 
Tým je vhodně doplněn o starší hráče ze Svi-
tavska. Muži začali novou sezónu v Regionální 
lize – Čechy východ. Sehráli historicky první 
vítězné utkání oddílu na domácí půdě v zrekon-
struované zastřešené hokejbalové aréně.

Do nové sezóny 2019/2020 vstupuje oddíl 
TJ Sršni Svitavy již v zcela nově zastřešeném 
hokejbalovém stadiónu. V téměř halových pod-
mínkách lze provozovat hokejbal 9 měsíců, 
z tohoto důvodu mají o stadión zájem hokejba-
lové reprezentační výběry. Na podzim proběh-
ly výběrové kempy kategorií U14 a U16 chlap-
ci, U16 a U20 dívky. 

Oddíl děkuje městu Svitavy a firmě SPOR-
TES s.r.o. za spolupráci při uvádění nové haly 
do života. Všem přejeme hodně zdraví, spor-
tovních a osobních úspěchů v nastávajícím roce 
2020. 

Zdeněk Beneš

Umělá ledová plocha
Otevření, ceník a provozní doba 

Dne 19. 10. 2019 bylo slavnostně otevřeno 
„nové“ sportoviště, a to multifunkční sportovní 
plocha. Toto sportoviště bylo vytvořeno v pro-
storách areálu Zimního stadionu. V  době 
od března do listopadu bude sportoviště vyu-
žíváno především hokejbalovými kluby 
a po ukončení hokejbalových soutěží bude 
na ploše připravena ledová plocha.

V letošním roce bude kluziště připraveno 
zahájit svůj provoz dne 30. 11. 2019, a to veřej-
ným bruslením v 10.00 hodin. Předpokládané 

ukončení provozu ledové plochy je v druhé po-
lovině měsíce února 2020. Pro letošní sezonu 
připravujeme také novinku spočívající v zavede-
ní zvýhodněného vstupného v podobě perma-
nentek. Město Svitavy tímto krokem zmoderni-
zovalo další ze svých sportovišť, čímž současně 
dojde ke zkvalitnění služeb poskytovaných spor-
tovní veřejnosti v oblasti tohoto odvětví sportu.

V  souvislosti s  návratem ledové plochy 
do Svitav je ze strany oddílu hokejbalu TJ Svi-
tavy připravován také návrat Městské hokejové 
ligy, což je třeba podporovat a kladně hodnotit.

Provozní doba a ceník
Provozní doba Zimního stadionu

Veřejnost Školy Vstupné a ceny za služby

Pondělí 15.00–17.00 08.00–14.00 Dospělí 35 Kč

Úterý 14.00–16.00 08.00–14.00 Dítě do 18 let, senior 
65+ 25 Kč

Středa
15.00–17.00 08.00–14.00 Dítě do 6 let 10 Kč

17.30–18.30  
s hokejkou

  Bruslení s hokejkou 30 Kč

Čtvrtek 14.00–16.00 08.00–14.00 Školy 15 Kč

Pátek 15.00–17.00 08.00–14.00 Organizovaná 
veřejnost – 1 hodina 1500 Kč

Sobota

10.00–12.00

 
 
 
 

Doprovod 5 Kč

14.00–16.00 Broušení bruslí 35 Kč

18.00–20.00 
večerní bruslení

 
 
 
 Neděle

10.00–12.00

14.00–16.00

Coursingový vítěz 
ve Svitavách

Jedním ze psích sportů, kterému se věnují 
členové ZKO Cihelna, je i coursing. Tento sport 
využívá přirozenou touhu psa lovit kořist, kterou 
v tomto případě představuje umělá návnada ta-
žená navijákem přes systém kladek v přirozeném, 
nejlépe mírně členitém terénu i s případnými 
překážkami. Běh zpravidla dvojice psů posuzují 
rozhodčí dle směrnice FCI v pěti kritériích – ob-
ratnosti, rychlosti, vytrvalosti, sledování a úsilí.

I když je tento sport především doménou 
chrtích plemen, jeho obliba mezi „nechrty“ v po-
sledních letech stoupá. Pro tréninky jak začáteč-
níků tak zkušených závodníků je dobré vyhledat 
profesionály v oboru, kteří dokáží poradit, mají 
dostatek zkušeností s tímto sportem a především 
potřebné vybavení. U těch ve spolku Moravský 
Coursing Brno začínal před dvěma lety trénovat 
a získal závodní licenci i náš člen Zdeněk Němec 
s chodským psem Everett Zito Choďákem a dnes 
se může pochlubit řadou individuálních úspěchů, 
jako jsou tituly „Mistr Moravy 2018“, „Mistr Čech 
2018 a 2019, „Mistr ČR 2019, Mezinárodní Mistr 
Slovenska 2018 a 2019, za loňský seriál bodova-
cích závodů pak titulem „Coursing Winner 2018“ 
a navíc i třetím místem na Evropském šampioná-
tu nechrtů 2019. Město Svitavy podporuje sport 
a volnočasové aktivity. 	 Zdeněk Němec

Svitavský fotbal 
v poločase

Skončila sezóna a je tedy na čase bilan-
covat. Nejlepší výsledky zaznamenala druž-
stva dorostenců a pak těch nejmenších U9. 
Dorostenci hrají třetím rokem českou divizi 
a ve své skupině plné pražských družstev 
drží dlouhodobě čelná místa v tabulce U19. 
Ti nejmenší se sérií kvalifikačních turnajů 
probojovali do finálového turnaje Ondrá-
šovka CUP. Dospělým se už tolik nedařilo, 
ale to je ve Svitavách už tradiční podzimní 
konstatování. Naštěstí je dlouhá zimní pře-
stávka, což je čas na tvrdou fyzickou přípra-
vu. Všem svým fanouškům děkujeme za tr-
valou přízeň.

Jiří Petr


